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Generaldirektörens förord

I verksamhetsplanen för år 2002 lyfter vi särskilt fram frågor som rör vård- och behandlings-
innehåll både på det basala planet och på mer specialiserad metodik. Vi måste bli bättre på att
omsätta forskningsresultat, både våra egna, annan svensk och internationell forskning, till den
praktiska verkligheten. Utbildningar, konferenser och seminarier, utgivning av rapporter och
forskningssammanställningar måste nå fram till behandlingspersonal, entusiasmera och inspi-
rera till utveckling såväl inom den befintliga verksamheten som i olika projekt.

Vår strävan måste alltid vara att bedriva vård och behandling med hög etisk standard och god
rättssäkerhet för den enskilde klienten. Verksamheten inom SiS ska präglas av öppenhet gent-
emot omvärlden. Nära och förtroendefulla kontakter med föräldrar, anhöriga och socialtjäns-
ten ger insyn i verksamheten vid institutionerna.

Kösituationen inom ungdomsvården har trots omfattande utbyggnader bestått även under år
2001. Under år 2002 utökar vi därför med 24 platser vid ungdomshemmen. Inom missbrukar-
vården har beläggningen varit mycket hög. För att kunna förbättra möjligheterna till differen-
tiering utökar vi med sex platser.

74 platser avsätts för ungdomar som dömts till sluten ungdomsvård. Hela avdelningar, både
slutna och öppna, får nu möjlighet att specialisera sig på att arbeta med ungdomar som begått
allvarliga brott. Vi behåller emellertid möjligheten att integrera dömda ungdomar med ung-
domar som vårdas enligt LVU.

Trots höjda vårddygnsavgifter är SiS ekonomi ansträngd under år 2002. Stor uppmärksamhet
måste därför ägnas kostnadsutvecklingen.

Stockholm den 18 februari 2002

Sture Korpi
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Inledning

Statens institutionsstyrelse, SiS, bedriver vård och behandling av dem som haft de sämsta
förutsättningarna i livet. Vården ges huvudsakligen utan den enskildes samtycke efter beslut i
förvaltningsdomstol. På LVM-hemmen vårdas vuxna för sitt missbruk enligt Lagen
(1988:870) om vård av missbrukare i vissa fall (LVM). Vården syftar till att bryta ett destruk-
tivt missbruk och motivera till frivillig vård. På de särskilda ungdomshemmen vårdas ungdo-
mar med tung psykosocial problematik enligt Lagen (1990:52) med särskilda bestämmelser
om vård av unga (LVU). Vården syftar till att hjälpa den unge till utveckling och mognad och
skapa förutsättningar för ett liv utan våld, droger och kriminalitet. Frivilligt placerade klienter
vårdas i mindre omfattning både vid LVM-hemmen och inom ungdomsvården med stöd av
Socialtjänstlagen (2001:453), SoL. Vid de särskilda ungdomshemmen vårdas även ungdomar
som av allmän domstol dömts till sluten ungdomsvård. Vården sker enligt Lagen (1998:603)
om verkställighet av sluten ungdomsvård (LSU).

SiS har 14 LVM-hem och 34 särskilda ungdomshem samt ett huvudkontor. Antalet anställda
är ca 2 700 personer. Den ekonomiska omslutningen uppgår till ca 1,6 miljarder kronor per år.

Verksamhetsplanen utgår från lagstiftningen, de mål regeringen årligen anger i myndighetens
regleringsbrev och från de behov av utveckling som framkommer i institutionernas verksam-
hetsplaner, i samarbetet med socialtjänsten och med andra vårdgivare.

Inom LVM-vården har den genomsnittliga beläggningen genomgående varit hög, ca 95 pro-
cent. LVM-vården utökas med sex platser bl.a. för att få en bättre och mer effektiv differentie-
ring.

Liksom under år 2000 var tillströmningen av ungdomar som dömts till sluten ungdomsvård
hög år 2001. Trots att nya platser tillkommit under året har väntetider uppstått för ungdomar
som omhändertagits enligt LVU. I viss mån beror väntetiderna också på att avdelningar till-
fälligt behövt stängas p g a reparation av lokaler, personalproblem eller andra kvalitetsbrister.
År 2002 tillkommer ytterligare 24 platser inom ungdomsvården. Några av dessa platser har
redan tagits i bruk medan andra kommer att öppnas först längre fram under året.

År 2002 kommer SiS att lyfta frågor som rör vårdinnehåll och metodutveckling inom behand-
lingen. Satsningar kommer att ske på utbildning och utveckling inom institutionens bas. De
insatser som görs på att utveckla olika program och insatser mot olika typer av problembete-
ende måste vid varje institution vara väl genomtänkta och den basala vårdmiljön måste vara
god.

SiS kommer att göra stora utbildningssatsningar under året för att förbättra och stärka verk-
samheten. Introduktionsutbildning av behandlingspersonal, grundutbildningar, chefsutbild-
ningsprogram, utbildning av avdelningsföreståndare, riktade insatser inom skola, hälso- och
sjukvård och utbildning inom missbruksområdet samt inom området psykiska störningar m.m.
planeras. Utbildningar kommer också att ges inom dokumentation och behandlingsplanering
och inom området särskilda behandlingsmetoder. Som exempel kan nämnas motiverande in-
tervju, familjearbete och ART.

Personalrekryteringen kommer att kräva särskilda åtgärder. Rekrytering av personal med hög
kompetens och samtidigt personlig lämplighet är på sina håll svårt. Insatser planeras på ar-
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betsmiljöområdet för att göra SiS till en attraktiv arbetsgivare. Samtidigt måste SiS profileras
som en organisation som står för god vård och för utveckling inom behandlingsområdet.
Spridningen av forskningsresultat är en viktig del av detta arbete.

I denna verksamhetsplan redovisas först förutsättningarna för vården. Därefter redovisas hu-
vudkontorets, LVM-vårdens respektive ungdomsvårdens planerade verksamhet. SiS forskning
och utveckling presenteras särskilt. De kommande avsnitten tar upp frågor som rör verksam-
hetsutveckling, kompetensförsörjning och arbetsmiljö, särskilda insatser inom information
och planering för IT-plattformen och IT-utvecklingen. Planerade insatser inom tillsyn och
uppföljning presenteras samt, regionvis inom respektive verksamhetsområde, de enskilda in-
stitutionernas uppdrag och budget.
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Övergripande och generella mål för verksamheten

Övergripande mål för LVM-vården och ungdomsvården

- LVM-vården syftar till att bryta ett destruktivt missbruk och motivera den enskilde till
      fortsatt vård under frivilliga former.
- Vården vid de särskilda ungdomshemmen syftar till att hjälpa den unge till utveckling och

mognad och skapa förutsättningar för ett liv utan våld, droger, självdestruktivt beteende
och kriminalitet.

Generella mål för verksamheten

- att varje klient skall erbjudas individuell behandling utifrån klientens behov, problematik
och resurser,

- att vården vid SiS institutioner skall bedrivas med god etik och med hög rättssäkerhet,
- att behandlingsmetodiken skall utvecklas med utgångspunkt från forskning och beprövad

erfarenhet,
- att tillhandahålla en god vårdmiljö vilket innebär dels att miljön används på ett systema-

tiskt sätt i behandlingen, dels att riktade behandlingsinsatser blir möjliga att genomföra,
- att bidra till att skapa fungerande vårdkedjor för såväl ungdomsvården som missbrukar-

vården,
- att aktivt verka för en god arbetsfördelning mellan SiS och barn och ungdoms- respektive

vuxenpsykiatrin,
- att SiS kan erbjuda ett gott arbetsklimat och trygga och säkra arbetsmiljöer.
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Förutsättningar

Det framtida behovet av platser

Det framtida behovet av platser inom LVM-vården och ungdomsvården är svårbedömt.
Inom LVM-vården har antalet platser reducerats varje år sedan SiS tog över verksamheten år
1994. Hösten 2001 bröts trenden, beläggningen ökade och flera institutioner gjorde överin-
skrivningar för att möta socialtjänstens efterfrågan. Efter en tid sjönk beläggningen igen, dock
till en något högre nivå än tidigare. Antalet fakturerade vårddygn ökade under år 2001 för
första gången sedan SiS övertog huvudmannaskapet för LVM-vården.

De senaste åren har ungdomar som vårdats enligt LVU tidvis behövt vänta på plats. En anled-
ning till detta vara att behovet av platser för ungdomar som dömts till sluten ungdomsvård
underskattades vid införandet av den nya påföljden. Antalet platser vid ungdomshemmen har
successivt utökats.

Vid bedömning av det framtida platsbehovet tar SiS bl.a. hänsyn till följande faktorer:
- regerings- och riksdagsbeslut,
- demografiska faktorer,
- statistik avseende samhällsingripanden,
- kontinuerlig uppföljning av sluten ungdomsvård avseende intagningar och domar,
- andra vårdgivares insatser,
- kommunernas ekonomi,
- socialtjänstens påtalade behov av utveckling,
- systematiserad kunskap från placeringsgruppen avseende kösituation m.m.,
- målgruppsanalyser med utgångspunkt från DOK och ADAD,
- utredningar (t.ex. Narkotikakommissionens betänkande).

Befolkningsprognos fram till år 2006

Enligt en prognos från Statistiska centralbyrån kommer personer som är i de åldrar som kan
komma i fråga för LVM-vård, att öka med 1,5 procent under de närmaste fem åren. Här har vi
endast räknat med personer i åldrarna 20–79 år. Visserligen kan även personer som är 80 år
och äldre förekomma inom LVM-vården, men dessa är få, varför de inte behöver beaktas i
denna redovisning.

Uppdelat i olika åldersgrupper är det bland 60–79-åringarna som ökningen är som störst,
drygt 11 procent. Den yngsta åldersgruppen, 20–39 år, kommer att minska sin andel med
nästan 4 procent. Den mellanliggande åldersgruppen, dvs. 40–59 år, är konstant under perio-
den.

De närmaste fem åren kommer andelen ungdomar som är mellan 13 och 20 år att öka med
totalt ca 13 procent. Under år 2001 fanns ca 850 000 ungdomar i åldrarna 13 – 20 år och år
2006 kommer det, enligt prognosen, att finnas ca 974 000 ungdomar. Ungdomar i åldrarna 13
– 15 år beräknas öka med 10 procent, medan ungdomar i åldrarna 15 – 20 år beräknas öka
med 14 procent.
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Statistik över vuxna missbrukare och omhändertagna ungdomar

Vuxna missbrukare
Den totala alkoholkonsumtionen har ökat liksom det tillfälliga narkotikaanvändandet och det
tunga missbruket. Mellan år 1992 och år 1998 ökade det skattade antalet tunga missbrukare
från ca 19 000 till 26 000.

Antalet personer som vårdats på institution frivilligt eller med tvång minskade med 27 procent
från år 1990 till år 1997. Nedgången var kraftigare inom tvångsvården än inom den frivilliga
vården och var koncentrerad till alkoholmissbrukare. Samtidigt har vårdtiden inom institu-
tionsvården minskat. (Välfärdkommitténs betänkande SOU 2001:79)

Ungdomsvården
Andelen omhändertagna ungdomar har ökat. År 1990 omhändertogs 1,8 barn/ungdomar
(0 - 21 år) per 1000, år 1999 2,4 per 1000. I princip hela ökningen gällde ungdomar.

Cirka 4000 barn och unga fick vård med stöd av LVU den 1 november år 2000. Av dessa fick
närmare tre fjärdedelar vård på grund av brister i hemmiljön och ca en fjärdedel fick vård pga.
eget beteende. Familjehem var den vanligaste placeringsformen bland barn och unga den
1 november år 2000 oavsett om placering skett med stöd av SoL eller LVU. Tre fjärdedelar av
dem som vårdades enligt SoL och två tredjedelar av dem som vårdades med stöd av LVU var
familjehemsplacerade den dagen (Statistik – Socialtjänst 2001:8).

Behovet av platser för ungdomar som dömts till sluten ungdomsvård

Sluten ungdomsvård infördes den 1 januari år 1999. Antalet ungdomar som varit intagna för
att verkställa sluten ungdomsvård ökade varje månad fram till september år 2001, men mins-
kade därefter. Den 31 december var 64 platser belagda. Antalet vårddygn ökade med cirka 32
procent under år 2001. Detta beror på att alltfler ungdomar med långa strafftider vårdas inom
SiS.

Sammanfattning

Även om det tunga missbruket ökat i Sverige har inte omfattningen av omhändertaganden
enligt LVM ökat, utan tvärtom, minskat. Trenden har varit vikande sedan 1994. En tillfällig
uppgång hösten 2001 ger ingen anledning till att förändra platsantalet. Målgruppen 20 – 39-
åringar, som ökat något inom LVM-vården, minskar i samhället enligt demografiska siffror
till år 2006. Mot bakgrund av klienternas svåra missbruk, våldsbenägenhet och psykiska ohä l-
sa är det emellertid befogat att öka andelen låsbara platser vid LVM-hemmen. Det kan också
vara skäl att öka antalet platser något för att få en effektivare och bättre differentiering.

Mycket tyder på att behovet av platser inom ungdomsvården kommer att behöva utökas ytter-
ligare. Även under år 2001 har ungdomar som omhändertagits enligt LVU i många fall behövt
vänta på plats. Ungdomsgrupperna i de för SiS aktuella åldrarna kommer att vara betydligt
större de närmaste åren. Undersökningar visar att både ungdomars missbruk och våldskrimi-
nalitet ökar. Antalet placeringar ökar totalt sett i samhället. Den psykiska ohälsan har ökat.
Väntetiderna till barn- och ungdomspsykiatrin är på sina håll långa och slutenvårdsplatser
saknas vilket i förlängningen leder till att alltfler ungdomar med allvarlig psykiatrisk proble-
matik ibland i kombination med lindriga begåvningshandikapp skrivs in hos SiS. Det är såle-
des befogat att öka platsantalet vid ungdomshemmen ytterligare.
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Beläggningen och tillströmningar av ungdomar som dömts till sluten ungdomsvård har stabi-
liserats under slutet år 2001. Högsta domstolen har tagit upp tre domar som rör sluten ung-
domsvård, varav två ganska tydligt anger att sluten ungdomsvård skall användas bara för de
grövsta brotten. De 74 platser som avsätts för verksamheten år 2002 bör motsvara efterfrågan.

Beskrivning av SiS klienter

Beskrivningen av SiS klienter utgår från dokumentationssystemen DOK för de vuxna miss-
brukarna och ADAD för ungdomarna.

De vuxna missbrukarna - DOK

DOK-systemet är i likhet med ADAD baserat på intervjuer med klienter. Systemet är utveck-
lat av SiS i samarbete med Institutet för Kunskaps- och Metodutveckling inom ungdoms- och
missbrukarvården, IKM. Systemet avser att ge en kontinuerlig dokumentation vid vårdens
början, avslutning och vid uppföljning av vården.

Årsrapporten med resultat från DOK-intervjuer med missbrukare år 2000 publicerades hösten
år 2001 (Årsrapport DOK 00, SiS följer upp och utvecklar 3/01). Totalt redovisas data för 970
klienter, varav 28 procent var kvinnor och 72 procent män. 661 klienter har intervjuats. 79
procent av klienterna var tvångsinskrivna. 29 procent vårdades enligt 4 § LVM och 50 procent
var omedelbart omhändertagna enligt 13 § LVM. Resterande 21 procent vårdades frivilligt.
Medelåldern bland klienterna var 39 år, 39 bland männen och 38 bland kvinnorna.

Dok-intervjuerna år 2000 visar samma bild som tidigare år. Den grupp personer som vårdas
vid LVM-hemmen är en mycket utsatt grupp med problem på i stort sett livets alla områden.
- Endast hälften hade egen bostad.
- Utbildningsnivån var låg. 15 procent hade inte fullföljt grundskolan, och hälften hade

högst grundskolenivå.  Kvinnorna hade lägre utbildningsnivå än männen.
- Nästan hälften av de intervjuade hade fysiska hälsoproblem. Totalt 34 procent var an-

tingen hepatit B- eller hepatit C-smittade, av narkomanerna knappt 60 procent.
- Två tredjedelar hade psykiska problem.  Allvarliga suicidtankar angavs av 40 procent och

33 procent hade gjort självmordsförsök. Närmare hälften av klienterna hade vårdats inom
psykiatrin.

- Två tredjedelar hade dömts för brott, varav ca 40 procent till fängelse. Relativt sett fler
män än kvinnor hade dömts för brott.

Den yngsta gruppens missbruk var företrädesvis narkotika. Praktiskt taget samtliga klienter i
den yngsta gruppen brukade eller hade brukat narkotika. Ju yngre klient, desto tidigare debut-
ålder i missbruk. De yngsta hade lägst utbildningsnivå och hade i större utsträckning dömts
för brott. De fysiska hälsoproblemen tenderade att öka med stigande ålder.

Till skillnad från föregående år skrevs relativt sett fler kvinnor än män in pga. enbart alkohol-
missbruk. Kvinnor angav i större utsträckning än män psykiska problem. Relativt sett fler
kvinnor än män uttryckte önskemål om hjälp med olika problem.
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Ungdomarna

Under år 1999 skrevs 1069 ungdomar in på SiS institutioner (varav 48 ungdomar enligt LSU).
Av de 1069 ungdomarna har 748 (70 procent), intervjuats med ADAD. För ungefär en tredje-
del av de ungdomar som skrevs in år 1999 var det andra eller tredje gången de skrevs in och
majoriteten hade tidigare intervjuats med ADAD och redovisats i tidigare rapporter. År 1999
skrevs 699 ungdomar (exklusive LSU-gruppen) in första gången. ADAD-intervju har genom-
förts med 470 ungdomar(67 procent). Emellertid har 45 ungdomar avböjt att ingå i forsk-
ningsregistret som förs med samtycke, varför endast 425 kan redovisas.

När enbart de nyinskrivna redovisas innebär det att det blir fler yngre i gruppen. Femtiotvå
procent är 15 år eller yngre, 35 procent är i åldern 16 – 17 år och 13 procent är 18 år eller äld-
re. Pojkarna utgör 69 procent och flickorna 31 procent. Hälften av de intervjuade ungdomarna
har svensk bakgrund dvs. båda föräldrarna är födda i Sverige. Den andra hälften har helt eller
delvis utländsk bakgrund. För fyra femtedelar av ungdomarna var placeringen akut.

Ungdomarnas uppväxtförhållanden präglas i hög grad av skilsmässor och separationer. Fram-
förallt är det modern som varit närvarande i ungdomarnas liv. Femton procent av flickornas
mödrar och en tredjedel av deras fäder har missbruksproblem. För pojkarna gäller att åtta pro-
cent av mödrarna och 19 procent av fäderna har missbruksproblem. Ungefär hälften av de
intervjuade flickorna har misshandlats fysiskt eller psykiskt och en femtedel har utsatts för
sexuella övergrepp av en person som de stått i beroendeställning till. Av pojkarna är det en
tredjedel som utsatts för fysisk misshandel och en fjärdedel för psykisk sådan. Tre procent av
pojkarna har utsatts för sexuella övergrepp.

Två femtedelar av de intervjuade ungdomarna har tidigare varit placerade på en behandlings-
institution. En femtedel har någon gång gått om en klass och hälften har haft specialundervis-
ning. Omkring 40 procent har någon gång blivit avstängda och inte fått komma till skolan.

Av flickorna är det en tredjedel som ”känner för” att fysiskt skada sig själva och för pojkarna
är motsvarande andel tio procent. Över hälften av ungdomarna upplever svårigheter att kon-
trollera våldsamt beteende.

Mer än hälften av de intervjuade ungdomarna har nära vänner som haft problem med polisen
pga. missbruk av alkohol eller narkotika och två tredjedelar har vänner som misstänkts för
brott.

Det vanligaste brottet är snatteri som 73 procent av ungdomarna varit inblandade i. Nästan
lika vanligt förekommande brott är misshandel som 63 procent av pojkarna och 39 procent av
flickorna varit inblandade i. Därefter följer stöld, skadegörelse, vapeninnehav, hot och våld
mot tjänsteman, allvarliga trafikbrott, förargelseväckande beteende, bilstöld, graffiti, rån, nar-
kotikabrott, rattonykterhet och mordbrand/eldanläggelse.

De flesta intervjuade ungdomarna har någon gång använt alkohol, 55 procent har använt
hasch och ungefär 30 procent har sniffat, missbrukat läkemedel samt intagit amfetamin via
munnen. Alkoholdebuten har i regel skett vid 12 – 13 års ålder. Debuten för sniffning, miss-
bruk av läkemedel och hasch har inträffat mellan 13 och 15 års ålder.
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Myndighetens organisation

Huvudkontoret planerar, leder, stödjer och följer upp SiS verksamhet. Dessutom utövar hu-
vudkontoret tillsyn över verksamheten och initierar och stödjer forskning rörande SiS olika
verksamhetsgrenar. Huvudkontorets budget för år 2002 är 63 mkr.

Det finns 14 LVM-hem och 35 särskilda ungdomshem. Varje institution leds av en institu-
tionschef (se organisationsskiss, bilaga 3 sidan 164).

Institutionschefernas uppgifter och ansvar

Institutionscheferna i SiS är direkt underställda generaldirektören och rapporterar till denne
eller den han utser. Av denna placering i organisationen följer ett stort, självständigt ansvar
för innehållet och utvecklingen av institutionens verksamhet men också ett ansvar att i olika
avseenden bidra till hela myndighetens utveckling.

Verksamheten vid SiS institutioner ställer bl.a. följande krav på institutionschefen:
• Institutionschefen ansvarar för att institutionens insatser är av god kvalitet och att det finns

personal med lämplig utbildning och erfarenhet. Kvaliteten i verksamheten skall systema-
tiskt och fortlöpande säkras och utvecklas.

• Institutionschefen ansvarar för att lagstiftning och av huvudkontoret utfärdade råd och an-
visningar följs.

• Institutionschefen ansvarar för att det vid varje tid finns en gällande arbetsordning för in-
stitutionen.

• Institutionschefen ansvarar för att det finns riktlinjer för tillämpning av de särskilda befo-
genheterna på institutionen. Tillämpningen skall fortlöpande följas upp.

• Institutionschefen ansvarar för att det finns riktlinjer för dokumentation och handläggning
på institutionen. Tillämpningen skall fortlöpande följas upp.

• Institutionschefen ansvarar för att den ekonomiska förvaltningen vid institutionen sker på
ett sådant sätt att allmänna medel används så effektivt som möjligt och för att givna eko-
nomiska ramar följs.

• Institutionschefen ansvarar för att den ekonomiska redovisningen sker enligt bestämmel-
serna i bokföringsförordningen och andra aktuella förordningar. Av huvudkontoret utfär-
dade anvisningar skall följas.

• Institutionschefen ansvarar för att för SiS gemensamt träffade avtal följs.
• Institutionschefen ansvarar för arbetsmiljöarbetet på institutionen enligt delegation.

Ekonomiska ramar

Det ekonomiska utfallet för verksamhetsåret 2001 blev klart sämre än förväntat.  Något över-
föringsbelopp kommer inte att kunna disponeras under det nya verksamhetsåret. Anslaget för
år 2002 är knappt 672 mkr, vilket är ett lägre anslag än vad som förbrukades år 2001.

Avgifterna kommer att ändras vid årsskiftet 2002. Detta innebär en väsentligt förbättrad fi-
nansiering för SiS. Avgifterna beräknas ge, både genom avgiftshöjningen och genom volym-
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ökning ett tillskott jämfört med utfallet år 2001. Avgiftsandelen av SiS finansiering ökar där-
med efter att föregående år ha minskat.

Verksamhetens volym kommer att öka under år 2002. I förhållande till beräknat platsantal år
2001 kommer totalt ytterligare 29 vårdplatser att inrättas inom de tre verksamhetsgrenarna.

De senare årens kostnadsökningar fortsätter att oroa. Kravet på kostnadseffektivitet måste
öka. Detta inte minst mot bakgrund av de krav som finns på SiS att med bibehållen kvalitet
utöka verksamheten för att bereda fler plats.

För verksamhetsåret 2002 kommer följande ekonomiska ramar att gälla:

Tabell 1 Ekonomiska ramar för verksamhetsåret 2002
uttryckt i miljoner kronor

Anslag Avgifter Kostnader
Missbrukarvård 102 260 362
Ungdomsvård 294 644 938
Sluten ungdomsvård 120 0 120
Strukturmedel 30 0 30
FoU 28 0 28
Gemensamt 30 0 30
Huvudkontor 63 0 63
Reserv/överskott 23 0 23
Summa 690 904 1594

Ovan presenterade ramar innebär en relativt omfattande expansion av verksamheten.
Kraven från vår omvärld är sådana att verksamheten med bibehållet kvalitetskrav måste ex-
pandera inom givna ramar.

Gemensamma resurser

Till de gemensamma kostnaderna räknas gemensamma IT-kostnader, drift och utveckling av
KIA, kostnaderna för den centrala fackliga verksamheten, SiS räntekostnader m.m. De ge-
mensamma kostnaderna används också för vissa myndighetsövergripande konferenser och
utbildningar mm. De gemensamma kostnaderna räknas i likhet med tidigare år tillsammans
utgöra 28 mkr.

Strukturåtgärder

Behovet av strukturåtgärder kvarstår även om någon direkt nedläggning av avdelningar eller
institutioner ej beräknas bli aktuell under året. Redan beslutade förpliktelser mot enskilda och
kvarstående kostnader för Hammargården, Håkanstorp och Stall Frossarbo medför relativt
stora kostnader även nästa år. Vidare finns en del förfrågningar om åtgärder som ej kunnat
klaras under år 2001 som beräknas kunna stödjas under verksamhetsåret. Ett tjugotal rehabi-
literingsuppdrag erhåller f n stöd och ytterligare förväntas under verksamhetsåret.

Större projekt

De mer omfattande projekt som planeras under året hänför sig till IT-verksamheten. Här är det
främst projekten inom personalområdet som beräknas bli mest omfattande. Beslut har fattats
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om ett IT-stöd för arbetstidplanering m.m. och långtgående planer finns att ersätta det befint-
liga lönesystemet med ett modernare. Vidare pågår under året projektet rörande intranet och
dokumenthantering.

Miljöledningssystem

Regeringen har beslutat att de statliga myndigheterna skall arbeta med ett miljöledningssy-
stem. Bakgrunden är att staten skall bli ett föredöme när det gäller att arbeta för en ekologisk
hållbar utveckling. Inom SiS skall ett sådant system införas under året. Införandet kommer att
ske i form av ett projekt som kommer att ledas av särskilt utsedd projektledare.

Lokalförsörjning

Huvudkontoret (LOKA-enheten) skall i samverkan med våra institutioner och Specialfastig-
heter ansvara för verksamhetens lokalförsörjning.
Enheten skall se över myndighetens vårdavgifter, bevaka hyresnivåer samt medverka och
stödja delar av myndighetens upphandling.

Intendenturen

Under år 2002 kommer SiS att genomföra fortsatt omfattande utbyggnad/ombyggnader av
institutionerna.

Genom ett nytt samarbetsdokument med Specialfastigheter kommer SiS att, utöver det ren-
odlade hyresförhållandet, fördjupa arbetet med utvecklingsprojekt, byggnation, ekonomi, pre-
fabricering och erfarenhetsåterföring. Syftet med samarbetet är att stimulera till en bättre
framförhållning och en effektivare handläggning av våra byggprojekt med lägre kostnader
som följd.

Vårdavgifter, hyressättning institutionerna

Enhetschefen skall i samverkan med administrativa avdelningen och institutionerna följa upp
och korrigera vårdavgifter, bevaka byggkostnader, samt beräkna och fördela hyran på institu-
tionerna.

Inköp/upphandling

Myndigheten skall följa de regelsystem som regleras i LOA, (Lagen om offentlig upphand-
ling) Enhetschefen skall löpande informera personal vid huvudkontoret och institutionerna om
nya ramavtal och avrop. Den statliga inköpssamordningen, e-handelssystem över Internet,
skall under året tas i bruk i hela SiS. En arbetsgrupp med företrädare från LVM-vården, ung-
domsvården och huvudkontoret skall i samarbete med Kammarkollegiet inventera och planera
myndighetens eventuella behov av egna ramavtal.



Verksamhetsplan 2002                                                                                                                   

15

Huvudkontoret

Huvudkontorets uppgifter inför det kommande verksamhetsåret är i huvudsak oförändrade.
Uppgiften att planera, leda, stödja, följa upp, samt bedriva tillsyn, forskning och utveckling
inom SiS verksamhet kvarstår. Förutsättningarna för huvudkontoret är dock bättre än tidigare
då de vakanta tjänster som tidigare funnits nu är tillsatta. Verksamhetens huvudmål för året är
att fortsätta utökningen av verksamheten så att tillgången på vårdplatser motsvarar rådande
efterfrågan. Huvudkontorets insatser kommer att inriktas på ledning och stöd av denna ut-
veckling under iakttagande av att kvaliteten i vården inte försämras.

Det under år 2001 intensifierade arbetet inom kompetens- och verksamhetsutveckling fort-
sätter inom vård och behandlingsområdet, SiS skolverksamhet m.m. Den tidigare planerade
chefsutvecklingen för institutionschefer kommer att påbörjas medan utbildningarna för avdel-
ningsföreståndare fortsätter. Särskilda utbildnings- och utvecklingsinsatser kommer att ske
inom den sjukvård som bedrivs vid SiS institutioner.

Råd och riktlinjer i olika juridiska frågor kommer att tas fram under verksamhetsåret.. Hand-
böcker kommer att tas fram för den lagstiftning som reglerar SiS verksamhetsgrenar. Utbild-
ningsinsatser och det individuella stödet i rättsfrågor kommer att prioriteras. Dessutom kom-
mer det löpande arbetet att verka för att bättre strukturer i myndighetsutövningen utökas. Till-
syn kommer att ske vid hälften av SiS institutioner, särskilt kommer aspekterna på den enskil-
des rättssäkerhet att beaktas.

Den förbättrade servicenivå som erbjudits socialtjänsten rörande placering fortsätter liksom
arbetet med att förbättra beslutsunderlaget vid placeringar och andra beslut som rör elever och
klienter.

Projektet KIA i nuvarande grundversion avslutas.

Arbetet med att sluta ett samverkansavtal med de fackliga organisationerna beräknas slutföras
under året. Stödet till införandet av den periodplanerade arbetstiden beräknas vara omfattande.
Ett IT-stöd för planering av arbetstid införs och sannolikt kommer ett nytt löne- och personal-
system att införas.

Investeringsnivån i lokaler och anläggningstillgångar beräknas bli något lägre än tidigare men
forsatt hög. Utbytet av äldre teknisk utrustning vid institutionerna fortsätter. Utbyggnaden och
förbättringen av IT-stödet fortgår enligt plan.

SiS kommer under året att öka medvetenheten om SiS verksamhet. Som medel för detta
kommer webbplatsen att förnyas, ett intranet successivt att införas och medverkan vid mässor,
konferenser etc. att utökas.

Arbetet med ADAD- och DOK-systemen intensifieras särskilt vad gäller uppföljningsarbete
och analys. Informationen om forskningens resultat skall förbättras. Särskild vikt skall läggas
vid att informationen når den vårdande och behandlande personalen inom SiS.

Med hänsyn till de krav på kapacitetsutnyttjande som vår omvärld har kommer frågorna som
rör kostnadseffektivitet och budgetefterlevnad särskilt att beaktas under året.
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Vården vid LVM-hemmen

Missbrukarvårdens omfattning

År 2002 finns det totalt 349 vårdplatser vid 14 LVM-hem, vilket innebär en ökning med sex
platser från föregående år. Andelen låsbara platser är 51 procent. Av 343 platser finns 109
platser (31 procent) vid särskilda avdelningar eller LVM-hem för enbart för kvinnor. Platser
där män och kvinnor vårdas vid samma avdelning finns nu enbart vid intagningsavdelning-
arna vid Frösö behandlingshem och Renforsens behandlingshem respektive vid den öppna
avdelningen vid Frösö behandlingshem. Anledningen till detta är de stora avstånden i norra
regionen.

Tabell 2 Platsantal vid LVM-hemmen år 2002 samt platsförändring under året

Region/Institution Antal platser
2002

Låsbara
platser

Platser för
enbart

kvinnor

Platser för
enbart

män

Plats-
förändring

2001- 2002

Norra regionen
Frösö behandlingshem 22 15 - 9 +1
Renforsens behandlingshem 25 8 5 12 -
Summa regionen 47 23 5 21 +1

Mellansvenska regionen
Behandlingshemmet Runnagården 38 28 38 - +2
Behandlingshemmet Rällsögården 24 10 - 24 -
Behandlingshemmet Älvgården 24 12 - 24 -
Summa regionen 86 50 38 48 +2

Östra regionen
Ekebylunds behandlingshem 24 8 24 - -
Hornö LVM-hem 38 25 - 38 +3
LVM-hemmet Rebecka 14 14 14 - -
Östfora behandlingshem 32 - - 32 -
Summa regionen 108 47 38 70 +3

Västra regionen
Gudhemsgården 25 22 - 25 -
Summa regionen 25 22 - 25 -

Södra regionen
Fortunagården 16 8 16 - -
Hessleby behandlingshem 35 8 - 35 -
Karlsvik LVM-hem 20 8 - 20 -
LVM-hemmet Lunden 12 12 12 - -
Summa regionen 83 36 28 55 -

Totalt 349 178 109 219 +6
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Missbrukarvårdens utveckling

LVM-vården syftar till att bryta ett destruktivt missbruk och motivera den enskilde till fortsatt
vård under frivilliga former.

Mål och prioriteringar år 2002:
- att lämplig placering kan ske snabbt,
- att andelen fullföljda placeringar enligt 27 § LVM skall öka,
- att revidera de interna allmänna råden för LVM-vården i form av en handbok,
- att ta fram erforderliga råd och riktlinjer för hälso- och sjukvården vid LVM-hemmen,
- att fler bedömningar/avgiftningar sker genom landstingets försorg,
- att placerande socialsekreterare har en ”hög nöjdhetsgrad” med vården,
- att ge fortsatt utbildning i psykiatriska frågor.

Differentieringen av vården

Diskussioner har förts om differentieringsgrunderna inom LVM-vården är adekvata utifrån
klienternas behov. Arbetsgrupper med företrädare för institutionscheferna och huvudkontoret
har sett över differentieringsgrunderna inom LVM-vården för män respektive kvinnor och
lämnat förslag till förändringar. Vissa förändringar beträffande klientgrupper med tung psy-
kiatrisk problematik och hög grad av våldsbenägenhet genomförs i årets verksamhetsplan
medan andra behöver diskuteras ytterligare innan beslut fattas.

Placering enligt 27 § LVM

De klienter som vårdas enligt 4 § LVM skall motiveras till frivillig vård. Målet för år 2002 är
att öka andelen frivilliga placeringar i kvalitativt goda vårdformer som är anpassade efter kli-
entens problematik och förutsättningar. En utredning om § 27-placeringarna skall genomföras
under året och belysa placeringsformer och resultat.

Hälso- och sjukvård

LVM-klienternas fysiska och psykiska hälsa har försämrats under senare år varför frågan om
sjukvårdsresurser alltmer kommit att stå i fokus.

Avgiftningen sker oftast på LVM-hemmen, endast undantagsvis på sjukhus. Pga. svårighe-
terna att få landstingen att ta ansvar för hälso- och sjukvården har SiS byggt upp egna sjuk-
vårdsresurser vid LVM-hemmen av varierande omfattning. En sakkunnig i hälso- och sjuk-
vårdsfrågor inom LVM-vården skall projektanställas för att arbeta med frågor som rör hälso-
och sjukvårdsfrågor vid LVM-hemmen. Det rör sig bl.a. om avgränsningsfrågor gentemot
hälso- och sjukvården och att utforma riktlinjer för medicinering vid avgiftning, underhålls-
behandling m.m. Den medicinskt sakkunnige skall anställas i planeringsdirektörens stab ca 32
timmar/månad.
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SiS har i ett brev daterat 2001-10-02 till socialtjänsten i landets kommuner och landsting be-
gärt att LVM-klienterna vid behov skall bedömas, såsom lagen föreskriver, på sjukhus innan
intagning på LVM-institution kan ske. Detta kommer att följas upp under året.

Det finns behov av fortsatt erfarenhetsutbyte och utveckling av såväl ansvarsfrågor som vård-
innehåll på området. Hälso- och sjukvårdsdagar med medicinskt ansvariga sjuksköterskor och
läkare samt institutionschefer och företrädare för huvudkontoret kommer att genomföras även
år 2002 liksom centralt anordnad utbildningsinsats till samtliga sjuksköterskor.

Utredningsverksamheten

Vid vissa LVM-hem görs omfattande utredningar av klienternas situation, psykiska hälsa,
behov och förutsättningar. Råd och riktlinjer skall tas fram för utredningsverksamheten vid
LVM-hemmen, motsvarande de som finns inom ungdomsvården.

Socialtjänstenkäter

En enkät där socialtjänsten efter avslutad placering får besvara ett antal frågor kring vårdens
innehåll och utförande arbetas fram och skall börja användas under året. Flertalet LVM-hem
har använt egna enkäter för att fånga upp synpunkter om vården. Den nya enkäten skall hä-
danefter användas vid samtliga LVM-hem och sammanställas centralt som en del av myndig-
hetens kvalitetsarbete.

Projekt för att förebygga våld vid LVM-hemmen fortsätter år 2002

Ett projekt som är vetenskapligt baserat, skall ta fram program för att identifiera risksituatio-
ner och utveckla system för systematisk registrering av incidenter med återkoppling till per-
sonalgrupper. De institutioner som deltar i projektet är Lunden, Rebecka och Runnagården.
Om det faller väl ut är det meningen att systemet införs även på andra LVM-hem.

Missbrukare med psykiska störningar

Andelen missbrukare med psykiska störningar är hög och det finns behov av fortsatt kompe-
tensutveckling för att bättre kunna tillgodose behoven hos denna grupp. Det kommer att er-
bjudas utbildningsmöjligheter inom området även år 2002.
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Vården vid de särskilda ungdomshemmen

Ungdomsvårdens omfattning

Sedan SiS övertog huvudmannaskapet för de särskilda ungdomshemmen har verksamheten
byggts ut. Antalet platser har utökats från 567 i april 1994 till 709 platser år 2002.
Verksamheten har successivt expanderat inom olika områden för att motsvara kommunernas
efterfrågan.

Under år 2000 och 2001 har behovet av platser vid de särskilda ungdomshemmen genomgå-
ende varit större än antalet platser och väntetider på plats har uppstått. Utökningen av antalet
platser, som beslutades i verksamhetsplanen för år 2001, har inte varit tillräckligt omfattande.
Ungdomsvården utökas nu med ytterligare 24 platser i verksamhetsplanen för år 2002. Några
av dessa platser har redan tagits i bruk medan andra beräknas öppna först längre fram under
året. En ny institution, Holmängens ungdomshem, planeras för pojkar 16 – 20 år. Avdelning
Bikupan flyttas organisatoriskt från Margretelunds ungdomshem till Holmängen. När lokaler
är färdigställda vid Holmängens ungdomshem flyttas verksamheten vid Bikupan till den nya
institutionen och förändrar inriktning till en behandlingsavdelning. Håkanstorps ungdomshem
får en ny akutavdelning med sex platser. Björkbackens ungdomshem, Gräskärrs ungdoms-
hem, Behandlingshemmet Ljungaskog, Ryds brunns skola, Råby ungdomshem och Tunagår-
den kompletteras med nya öppna platser att använda i ett utslussningsskede. Behandlingsav-
delningen på Öxnevalla ungdomshem utökas med en plats. De nya platserna  bidrar till att öka
genomströmningen inom ungdomsvården. Stall Frossarbo med sex platser för flickor har lagts
ned, samtidigt som Bärby ungdomshem får tre nya platser vilket gör att institutionen totalt
minskar med tre platser.

Antalet platser för enbart flickor har utökats med 14 platser till 156 platser. Andelen platser
för bara flickor är nu 22 procent. 453 platser, 64 procent, är avsedda för enbart pojkar. Vid de
resterande 100 platserna kan både pojkar och flickor vårdas.

Andelen låsbara platser är 470, 66 procent, en ökning med en procent. Totalt 245 platser, 35
procent, är avsedda för akut- och utredning.

I tabell 3 redovisas platsantalet 2002 samt platsförändring under året. Även platser avsedda
för sluten ungdomsvård ingår i redovisningen, men särredovisas också under avsnittet Sluten
ungdomsvård.
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Tabell 3 Platsantal vid ungdomshemmen år 2002, samt platsförändring under året

Region/Institution Antal plat-
ser 2002

Låsbara
platser

Akut-
/utrednings

-platser

Platser
för

enbart
flickor

Platser
för

enbart
pojkar

Plats-
förändring

2001-2002

Norra regionen
Johannisbergs ungdomshem 15 14 6 - 9 -
Sävastgården 11 11 6 - - -
Vemyra ungdomshem 13 13 6 7 - -
Summa regionen 39 38 18 7 9 -
Mellansvenska regionen
Bergsmansgården 14 8 8 14 - -
Folåsa behandlingshem 22 11 7 8 14 -
Granhults behandlingshem 16 - - 6 10 -
Klarälvsgården 14 14 - - 14 -
Sundbo ungdomshem 36 25 14 - 36 -
Summa regionen 102 58 29 28 74 -
Östra regionen
Bärby ungdomshem 29 20 13 - 29 -3
Eknäs 30 24 18 6 24 -
Håkanstorps ungdomshem 16 16 6 - 16 +6
Högantorps ungdomshem 8 8 8 8 - -
Klockbacka ungdomshem 6 6 6 - 6 -
Lövsta skolhem 36 25 13 6 24 -
Sirius behandlingshem 7 7 7 - 7 -
Sirius avgiftning 3 3 - - 3 -
Summa regionen 135 109 71 20 109 +3
Västra regionen
Björkbackens skol- och
behandlingshem

22 9 - 16 6 +4

Brättegården 30 22 6 30 - -
Eken 6 6 - - - -
Fagareds ungdomshem 35 29 15 - 35 -
Gräskärrs ungdomshem 45 17 7 - 31 +2
Holmängens ungdomshem 12 12 6 12 +6
Margretelunds utrednings-
och behandlingshem

25 13 13 - 19 -

Nereby skolhem 26 14 8 - 18 -
Villa Ljungbacken 7 - 7 - - -
Öxnevalla behandlingshem 13 13 6 - 13 +1
Summa regionen 221 135 68 46 134 +13
Södra regionen
Behandlingshemmet Ljunga-
skog

24 21 7 24 - +2

Lundens ungdomshem 7 7 7 7 - -
Lunden avgiftning 3 3 - 3 - -
Långanässkolan 44 26 7 15 22 -
Ryds brunns skola 25 14 7 - 25 +3
Råby ungdomshem 45 27 14 6 25 +2
Stigbyskolan 29 20 8 - 29 -
Tunagården 9 - - - 9 +1
Utredningshemmet i Hässle-
holm/Skolhemmet i Perstorp

18 12 9 - 9 -

Åbygården 8 - - - 8 -
Summa regionen 212 130 59 55 127 +8
Totalt 709 470 245 156 453 +24
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Ungdomsvårdens utveckling

Behandlingen vid de särskilda ungdomshemmen syftar till att hjälpa den unge till utveckling
och mognad och skapa förutsättningar för ett liv utan våld, droger och kriminalitet. Vården
vid ungdomshemmen är differentierad utifrån två olika aspekter. Dels utifrån vilka insatser
institutionerna erbjuder ungdomarna – om det rör vård i akuta krissituationer, utredning av
den unges fortsatta behandlingsbehov eller mer långsiktig behandling. Dels sker differentie-
ringen utifrån ungdomarnas kön, ålder, psykiska hälsa och hur problembeteendet yttrat sig
t.ex. i kriminalitet eller missbruk.

Mål och prioriteringar år 2002:
- att snabbt kunna tillhandahålla lämplig plats,
- att vården vid SiS ungdomshem skall anpassas efter pojkars och flickors särskilda behov

vid olika avdelningar,
- att under år 2002 ta fram en s.k. SiS-profil för ungdomsvården som tydliggör målgrupper

och behandlingsinnehåll vid respektive institution,
- att öka socialtjänstens nöjdhetsgrad med ungdomsvården.

SiS-ungdomarna är ingen homogen grupp. Det framgår inte minst av ADAD-sammanställ-
ningarna. Problembild och behandlingsbehov varierar med ålder och kön men också mellan
individer. Individuella behandlingsplaner skall upprättas och vården skall anpassas efter den
enskildes behov och förutsättningar. Små och relativt personaltäta avdelningar ger möjlighet
att anpassa behandlingen efter den enskilde. Vissa grupper kräver emellertid särskilda insat-
ser. Nedan redovisas några sådana grupper.

Vården av unga missbrukare

Mål och prioriteringar år 2002:
- att öka kunskapen om drog- och beroendeproblematik inom ungdomsvården,
- att införa eller utnyttja behandlingsmetoder riktade mot missbruksproblematik,
- att öka antalet platser med behandlingsmetoder för ungdomar med missbruksproblematik.

En stor andel av ungdomarna som vårdas hos SiS har missbruksproblematik, de äldre mer än
de yngre. I vissa fall är enbart missbruksproblematiken orsak till placeringen och i andra fall
är missbruket kombinerat med brottslighet och/eller annat socialt nedbrytande beteende.

Inom ungdomsvården finns speciella resurser vid några institutioner för avgiftning och vård
och behandling för ungdomar med missbruksproblem. Ungdomar med sådan problematik
vårdas emellertid på så gott som alla institutioner och avdelningar. Kunskap om missbruk och
behandlingsmetoder riktade mot drog- och beroendeproblematik bör kunna förbättras vid av-
delningar som vårdar ungdomar som missbrukar droger eller alkohol. Att utnyttja den kun-
skap om missbruk och missbruksbeteende som finns inom LVM-vården faller sig både rimligt
och naturligt.

Att särskilt uppmärksamma de intagna ungdomarnas missbruk är en uppgift för alla särskilda
ungdomshem oavsett den aktuella målgruppens ålder.
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Vård av ungdomar med begåvningshandikapp

Mål och prioriteringar år 2002:
- att behandlingsmetodiken för ungdomar med begåvningshandikapp skall utvecklas för att

svara mot deras behov. Former för samverkan med socialtjänstens LSS-handläggare skall
utvecklas.

År 2000 påbörjade Långanässkolan ett särskilt projekt med att utveckla och bygga upp en
särskild kompetens för att identifiera och behandla ungdomar med en problematik som hänger
samman med ett kognitivt handikapp och/eller en autistisk störning. Projektet fortsätter år
2002.

Vården av ungdomar med psykiatrisk problematik

Mål och prioriteringar år 2002:
- att ungdomar med psykiska problem skall kunna erbjudas plats på avdelningar där perso-

nalen besitter särskild kompetens,
- att få till stånd fungerande samarbete mellan ungdomshemmen och barn- och ungdoms-

psykiatrin där arbetsfördelningen är tydlig.

Såväl forskning som ADAD-intervjuer visar att en stor andel av ungdomarna inom SiS har
psykiska besvär.

SiS har 65 platser vid avdelningar och institutioner som specialiserat sig på ungdomar med
psykiska problem. Det behövs emellertid ytterligare platser för dessa ungdomar inom SiS.
Särskilt svårt är det att hitta bra behandlingsalternativ både inom och utom SiS för ungdomar
som utretts på Lövsta skolhems avdelning Älvan.

Kronobergs läns landsting har tagit beslut om att förprojektera en ny institution för ungdomar
med psykiatriska och sociala problem, men slutligt beslut har ännu inte tagits i frågan. Den
nya institutionen skall drivas gemensamt av landstinget och SiS och är ett samarbete mellan
barn- och ungdomspsykiatri, rättspsykiatri och SiS. Hälften av projekteringskostnaderna fi-
nansieras av SiS och hälften av Kronobergs läns landsting. Arbetet med att få till stånd den
nya institutionen kommer att fortsätta under året.
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Tabell 4 Vårdplatser för ungdomar med psykiatrisk problematik

Institution/avdelning Antal platser Funktion Målgrupp
Lövsta skolhem, avdel-
ning Älvan

7 Utredning, låsbar Pojkar 14–20 år

Eken 6 Behandling, låsbar Pojkar och flickor 15–20 år
Brättegården, avdelning
Lunden,

6 Behandling, låsbar Flickor 14–18 år

Sävastgården, avdel-
ning 2

5 Behandling, låsbar Pojkar och flickor 12–16 år

Öxnevalla behandlings-
hem,
avdelning Västergården

7 Behandling, låsbar Pojkar 16–20 år

Utredningshemmet
Hässleholm

9 Utredning, varav 5
låsbara och 4 öppna

Pojkar och flickor 13–17 år
I institutionens målgrupp ingår ung-
domar med psykisk problematik
och ungdomar som utsatts för eller
gjort sig skyldiga till sexuella över-
grepp

Bärby ungdomshem,
avdelning Garanten

10 Behandling, låsbar Pojkar 16–20 år som begått sexu-
ella övergrepp

Tunagården 9 Behandling, öppen Pojkar 16–20 år som begått sexu-
ella övergrepp

Nereby skolhem, avdel-
ning Trappan

6 Behandling, låsbar Pojkar 13–17 år

Totalt 65

Utslussning och eftervård

Mål och prioriteringar år 2002:
- SiS skall i nära samarbete med socialtjänsten och andra samhällsorgan utveckla formerna

för utslussning av de ungdomar som vårdas vid ungdomshemmen,
- en plan för utslussningen skall ingå som en del av behandlingsplanen för att säkerställa

värdet av institutionsvården,
- att verka för att tillhandahålla eftervård på socialtjänstens önskemål.

Utslussning är insatser som vidtas för att föra tillbaks klienten till samhället inom ramen för
den tid klienten är inskriven vid institutionen. Utslussning är en del av behandlingen och ingår
som ett moment i behandlingsplanen. Eftervård tillhör socialtjänstens ansvarsområde och är
benämningen för insatser som görs från institutionens sida efter utskrivning.

Redan inledningsvis i behandlingen måste tanken på en realistisk planering av den unges situ-
ation efter utskrivningen från ungdomshemmet aktualiseras. Den unge skall återgå till livet
utanför den skyddade institutionen och förberedas för detta på olika sätt i god tid. Detta måste
ske i nära samverkan med socialtjänsten och oftast även med de anhöriga. Utslussningen bör
vara väl genomtänkt och få en tydlig struktur. Stora institutioner har möjlighet att skapa olika
placeringsformer i utslussningsfasen och dessa bör uppmuntras.

Under året skall eftervårdsverksamheten vid institutionerna kartläggas med avseende på typ
av insatser, kostnader, personalbelastning, behandlingsvinster m.m.
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Camp Change

Camp Change (CC) är en självständig verksamhet inom SiS med lägerverksamhet med även-
tyrspedagogik som specialitet. CC tar emot ungdomar genom direktintag från SiS institutioner
och från socialtjänsten. Vidare skall CC erbjuda program för metodutveckling, personalstöd
och teamutveckling. Verksamhetens idéer skall göras tillgängliga och föras ut inom SiS. CC
deltar i projekt avseende vården av ungdomar med neuropsykiatriska problem (DAMP).
Institutionschefen vid Camp Change har ett fortsatt uppdrag att söka lämpliga lokaler i södra
eller mellersta Sverige.
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Sluten ungdomsvård

SiS övergripande målsättning för ungdomsvården – att hjälpa den unge till utveckling och
mognad och skapa förutsättningar för ett liv utan våld, droger och kriminalitet – gäller givet-
vis även ungdomar som dömts till sluten ungdomsvård.

Mål och prioriteringar år 2002:
- att SiS skall kunna erbjuda plats omgående för ungdomar som skall verkställa sluten ung-

domsvård,
- att samtliga ungdomar som verkställer sluten ungdomsvård skall delta i behandlingsverk-

samhet riktad mot kriminaliteten,
- att verkställigheten, vården och behandlingen samt utslussningen skall planeras i samråd

med socialtjänsten,
- att öka andelen utslussningsplaceringar utanför SiS under verkställigheten,
- att förbättra underlagen för beslut under vårdtiden.

Omfattningen av sluten ungdomsvård

År 2002 avsätts totalt 74 platser för ungdomar som dömts till sluten ungdomsvård.

Tabell 5 Avdelningar och platser avsedda för sluten ungdomsvård

Institution Avdelning Antal platser Funktion
Johannisberg Smedjan 3 Låsbar behandling
Klarälvsgården Visten 7 Låsbar behandling
Sundbo Lillaspen 3 Sluten mottagning

Aspen 6 Sluten mottagning
Wengen 6 Sluten behandling
Persbo 7 Öppen behandling
Räddningstjänsten i
Surahammar

4 Öppen behand-
ling/utslussning

Bärby Tunet 7 Sluten mottagning
Garanten 2 Låsbar behand-

ling/förövare av sexuella
övergrepp

Bågen 6 Öppen behandling
Fagared Backen 8 Sluten mottagning

Ekliden 7 Låsbar behandling
Råby Åsbogården 8 6 sluten behandling/ 2

platser öppen behandling
Totalt 74
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Utveckling inom sluten ungdomsvård

Integrationsprincipen

Att de dömda ungdomarna skall integreras med ungdomar som vårdas enligt LVU beslutades
när LSU infördes år 1999. Vården skall ske på den avdelning som bäst svarar mot den unges
behov och närhetsprincipen skall om möjligt upprätthållas.

De avdelningar som inledningsvis utsågs till slutna avdelningar har under år 2001 så gott som
enbart vårdat ungdomar som dömts till den nya påföljden och fungerar i praktiken som LSU-
avdelningar. I årets verksamhetsplan anpassas antalet platser efter det verkliga behovet och 74
platser destineras till sluten ungdomsvård. Möjligheten till integration finns emellertid kvar.
När plats finns ledig på en LSU-avdelning kan den, om det bedöms lämpligt, besättas med en
ung person som omhändertagits enligt LVU. På samma sätt kan ungdomar som dömts till
sluten ungdomsvård placeras på avdelningar som inte har specialdestinerade platser.

Vid institutioner som vårdar ungdomar som inte fyllt 15 år skall i princip enbart ungdomar
som vårdas enligt LVU placeras (Sävastgården, Lövsta, Eknäs, Björkbacken, Åbygården
m.fl.). I vissa fall kan det bedömas som olämpligt att integrera ungdomar som vårdas enligt
LVU med ungdomar som dömts till sluten ungdomsvård. Därför reserveras Gräskärrs ung-
domshem och Stigbyskolan enbart för ungdomar som vårdas enligt LVU.

Slutna och öppna avdelningar

Avdelning Åsbogården på Råby ungdomshem, avdelning Ekliden på Fagared och avdelning
Wengen på Sundbo ungdomshem är slutna behandlingsavdelningar med hög säkerhet. På des-
sa avdelningar bör om möjligt enbart ungdomar med långa straff- eller vårdtider placeras.
Anledningen till detta är att det kan vara svårt att upprätthålla den struktur som är nödvändig i
behandlingsarbetet om man blandar kort- och långtidsdömda. Tre öppna avdelningar avsätts
nu för dömda ungdomar. Avdelning Persbo och Räddningstjänsten i Surahammar ingår i
Sundbos vårdkedja och är en del av den fasindelade behandlingen. Avdelning Bågen vid Bär-
by används delvis i utslussningsskedet för pojkar från Stockholmsregionen. Avdelning Ga-
ranten vid Bärby har två platser avsatta för pojkar som dömts till sluten ungdomsvård för sex-
ualbrott.

Utredningsverksamheten

Utredningsverksamheten inom sluten ungdomsvård behöver förbättras. Utredningen skall
ligga till grund för behandlingsplaneringen inom verkställigheten. Socialtjänsten efterfrågar
utredningar för planering av utslussningsinsatser men också för att bedöma behovet av insat-
ser efter frigivningen. Nätverket för utredningsverksamhet har tillsammans med nätverket för
utveckling inom sluten ungdomsvård fått ett uppdrag att ta fram förslag till riktlinjer för ut-
redningsverksamheten, inklusive risk- och behovsbedömningar. I riktlinjerna skall anges i
vilka fall utredningar bör göras, vem som är uppdragsgivare och omfattningen av utredningen.

Utveckling av vårdinnehållet

Det behövs behandlingsavdelningar med program som anpassats till vårdtider mellan cirka
sex månader och ett år. Verksamheten för de dömda ungdomarna behöver också utvecklas på
andra områden. Utredningsverksamheten har redan nämnts. Alla dömda ungdomar skall kun-
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na erbjudas skolundervisning. Överflyttningar mellan avdelningar och institutioner skall fö r-
beredas noga och vara en del av en tydlig planering. Vistelse i öppnare former och permis-
sioner skall också vara en del av en långsiktig plan där friheten successivt ökar. Samverkan
med socialtjänsten måste förbättras ytterligare för att situationen vid frigivningen skall vara
välordnad. Nätverket för utveckling inom sluten ungdomsvård skall vara aktivt i utvecklings-
arbetet.

Gemensam praxis

Reglerna under verkställigheten av sluten ungdomsvård bör inte skilja sig alltför mycket
mellan de olika institutionerna. Det måste finnas en gemensam praxis för vård i öppnare for-
mer, vistelse utanför ungdomshemmet m.m. Besluten om vård i öppnare former och vistelser
utanför ungdomshemmen ligger huvudsakligen på huvudkontoret för att garantera en enhet-
lighet i besluten i dessa frågor.

Huvudkontoret skall kalla de avdelningsföreståndare som är berörda av sluten ungdomsvård
till seminarium vid två tillfällen år 2002. Nätverket för sluten ungdomsvård deltar i pla-
neringen av seminarierna, som skall bidra till gemensam praxis, ge avdelningsföreståndarna
möjlighet till erfarenhetsutbyte och stimulera till utveckling inom behandlingsområdet.

Projekt med fördjupade utredningar

Inför beslut om vård i öppnare former samt permissioner behövs underlag där man beaktat ett
antal faktorer såsom den unges skötsamhet, missbruk, relationer till familjen, kamrater m.m.
En riskbedömning i någon form ligger alltid till grund för beslut om vård i öppna former samt
vistelse utanför ungdomshemmet. Det finns standardiserade instrument för riskbedömning av
vuxna, t ex HCR 20. Instrumenten är emellertid inte anpassade efter ungas förhållanden. SiS
vetenskapliga råd har anlitat en expert för att göra en litteraturgenomgång av riskbedömningar
för ungdomar.

Cirka 14 ungdomar som dömts till strafftider som överstiger två år för allvarliga våldsbrott
vårdas idag inom SiS. Det behövs ett fördjupat beslutsunderlag som bl.a. beaktar risken för
återfall i våldsbrott inför beslut om ökad frihet inom ramen för verkställigheten. Samtidigt
måste behandlingsinsatser fokusera på områden där den unge har problem för att han eller hon
skall utvecklas i rätt riktning och för att risken för återfall i våldsbrottslighet skall minimeras.

Ett utvecklingsprojekt påbörjades i januari 2001. Målsättningen med projektverksamheten är
att verka för förbättrade och intensifierade behandlingsinsatser och att förbättra beslutsun-
derlag för ungdomar som dömts till långa strafftider. Projektet kommer att medföra kompe-
tensutveckling för SiS personal En läkare inom Rättsmedicinalverket utför, tillsammans med
sitt team, fördjupade utredningar av ungdomar med långa strafftider. Vid dessa utredningar
används en standardiserad checklista för att bedöma ungdomar (SAVRY) som en del av ut-
redningen. Utlåtandet/yttrandet pekar på risksituationer men ger också  rekommendation om
behandling som skall minska risken för återfall.

Utbildningsinsatser planeras under senare delen av år 2002 för att personal inom SiS ska lära
sig att utföra strukturerade risk- och behovsbedömningar.

Placeringschefen har en rådgivande arbetsgrupp bestående av chefsjuristen och en konsulte-
rande läkare till sitt förfogande inför beslut rörande verkställigheten för ungdomar med långa
strafftider.
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Vården av flickor

Det finns flera låsbara akut- och utredningsavdelningar och behandlingsavdelningar där sä-
kerheten och slutenheten bedöms som tillräcklig och där vårdinnehållet motsvarar behovet
som kan ta emot dömda flickor. Hittills har enbart tre flickor fullföljt sin verkställighet. Under
år 2001 har en flicka tagits in. Flickorna har vårdats på låsta behandlingsavdelningar som är
särskilt avsedda för flickor.

Samverkan med socialtjänsten

Det är av största vikt att socialtjänsten deltar i planeringen av verkställigheten och utsluss-
ningen av de dömda. Undersökningar visar att många ungdomar har en massiv social proble-
matik där insatser behövs efter verkställighetens slut. I vissa fall är det nödvändigt med fort-
satt vård enligt LVU och i andra fall kanske frivilliga insatser behöver sättas in. Den tid den
unge vårdas på institutionen kan användas till att motivera honom/henne till förändring och
fortsatt stöd och hjälp. Socialtjänstens och institutionens roll och beslutsfattande skiljer sig
från vård enligt LVU och diskussioner behövs för att respektive part skall finna sin roll och
sitt ansvarsområde.

SiS har tillsammans med Svenska Kommunförbundet tagit fram ett informationsmaterial som
tydliggör SiS respektive socialtjänstens ansvar för ungdomar som dömts till sluten ungdoms-
vård. Materialet skall finnas tillgängligt på samtliga kommuner och ungdomshem.

Utvärdering av påföljdsreformen för unga lagöverträdare

SiS har tillsammans med Brottsförebyggande rådet (BRÅ) och Socialstyrelsen fått i uppdrag
av regeringen att gemensamt följa upp och utvärdera påföljdssystemet för unga lagöverträdare
som varit i kraft sedan den 1 januari 1999. SiS del av uppdraget rör en uppföljning av verk-
ställigheten av sluten ungdomsvård. Uppdraget skall redovisas senast den 29 november 2002.
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Utveckling av skolverksamheten

Mål och prioriteringar år 2002:
- att SiS skolplan följs,
- att alla ungdomar skall få den utbildning de behöver,
- att individuella åtgärdsprogram för utbildningen skall upprättas för alla elever i behand-

ling,
- att skolverksamheten skall integreras med behandlingsverksamheten,
- att utbildningen skall skötas av lärare,
- att den kvalitativa kartläggningen av skolverksamheten fullföljs,
- att klargöra rektors ansvar inom SiS och utifrån detta genomföra fortsatta utbildningsin-

satser,
- att skolplanen skall revideras under året.

I 10 kap. 2 § skollagen och i särskild förordning (SFS 1983:28) finns bestämmelser om skol-
verksamheten vid de särskilda ungdomshemmen. Råd och riktlinjer för skolverksamheten
inom SiS finns sedan 1995 och reviderades i skolplanen år 2000. Skolplanen gäller tills vida-
re, men kommer att revideras under året.

SiS skolverksamhet skall hålla en hög kvalitet och utbildningen skall utgöra en del av be-
handlingen för den unge. Den under år 2001 genomförda översynen beträffande förutsätt-
ningar för den pedagogiska verksamheten vid ungdomshemmen kommer att fortsätta med en
kvalitativ kartläggning som även innefattar angivelse av måluppfyllelse.

Skolverksamheten skall skötas av lärare med adekvat utbildning utifrån verksamhetens upp-
drag och målgruppens behov. Vid nyanställning skall i första hand personer med lärarutbild-
ning anställas. Resultaten från ovannämnda kartläggning ligger till grund för lärarnas kompe-
tensutveckling. Riktade utbildningsinsatser baserade på kartläggningen kommer att starta un-
der hösten 2002.

IT-utvecklingen ställer nya krav på utveckling av lärarnas och elevernas arbetssätt och arbets-
former. Ett led i detta utvecklingsarbete är de planerade IT-projekten ”Lärarsamverkan via
nätet och ”IT-stöd i skolverksamheten” som skall genomföras år 2002.

Skolverket har tillsynsansvaret över skolverksamheten inom SiS.
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Forskning och utveckling inom SiS

Mål och prioriteringar år 2002:
- att sammanställa kunskap från forskningen när det gäller behandlingseffekter,
- att implementera  evidensbaserade metoder i praktisk verksamhet genom bl.a. rapporter

och seminarier,
- att förbättra kunskapen när det gäller behandling av flickor och kvinnor,
- att utveckla en modell för stöd och uppföljning av utvecklingsprojekt,
- att  särskilt följa upp SiS satsningar på familje- och nätverksarbete.

Den bärande idén med FoU-verksamhet inom SiS är att kunskap som erhålls genom forskning
och utvecklingsarbete skall främja verksamhetens utveckling. Ett led i detta är att implemen-
tera metoder som har stöd i forskning. Under år 2002 kommer en ny form av familjehemsvård
att prövas på en ungdomsinstitution samt en effektivare form av eftervård inom LVM-vården.
Båda metoderna har forskningsstöd. En sammanställning av behandlingsresultat kommer att
göras, särskilt vad avser LVM-vården.

Flera forsknings- och utvecklingsprojekt kommer att uppmärksamma flickors och kvinnors
behandling och tillsammans med uppgifter från ADAD och DOK kommer en bättre kunskap
om deras särskilda behov att erhållas. En särskild satsning innebär att undersöka problem-
syndrom och prognos hos flickor placerade på särskilda ungdomshem.

Det finns en ständig strävan att verka för en kunskapsutveckling där sambandet mellan forsk-
ning, utveckling och verksamhet stärks. Kunskapsutveckling på de enskilda institutionerna
skall utgå från institutionernas uppdrag och förutsättningar. De s.k. särskilda prioriteringarna
på specifika teman när det gäller medel till utveckling har tonats ner. Istället läggs nu stor vikt
vid att varje institution gör en egen plan för utveckling som utgår från dess uppdrag och mål-
grupp och som kan inordnas under följande huvudområden; metodutveckling, uppföljning och
utvärdering, organisation och samverkan, förändringsprocesser, förhållningssätt samt
rättstillämpning. På så viss kan utvecklingsarbetet integreras i verksamhetsplaneringen på ett
tydligare sätt.

De omfattande satsningar på forskning och utveckling som gjorts sedan år 1995 sprids via
rapporter och seminarier för att användas i all planering av verksamheten. Under år 2002 be-
räknas två till fyra rapporter publiceras i forskningsserien och fyra till fem i serien SiS följer
upp och utvecklar. En viktig uppgift är att tillsammans med informationsstaben verka för att
sprida kännedom om innehållet i dessa. En särskilt viktig uppgift för FoU är att  sprida kun-
skap till behandlingspersonalen på SiS institutioner. Frågor som är aktuella för särskilda se-
minarier eller konferenser för både ungdoms- och vuxeninstitutionerna är arbets- och vård-
miljöns betydelse för ett gott behandlingsresultat samt genderfrågorna. Resultat från forsk-
nings- och utvecklingsprojekt samt institutionernas eget arbete kommer att diskuteras.
En fråga som också behöver ägnas särskild uppmärksamhet är behandlingen av kriminella
pojkar.

SiS bedriver ett omfattande projektarbete ute på institutionerna. Mellan femton och tjugo ut-
vecklingsprojekt pågår årligen. Erfarenheterna visar att institutionerna behöver möjlighet till
dialog inför ansökan. Vidare behöver projektledarna, som i regel är anställda på institutionen,
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ges möjlighet till utbyte och stöd under projekttiden. En bättre uppföljning av projekten är
också angelägen. En konferens som behandlar dessa frågor kommer att hållas under året.

De omfattande satsningar som SiS genomfört när det gäller familje- och nätverksarbete kom-
mer att följas genom två utvärderingsprojekt år 2002.   

SiS dokumentationssystem – ADAD och DOK

Mål och prioriteringar för DOK år 2002:
- att öka andelen långa in- och utskrivningsintervjuer med SiS–DOK,
- att redovisa uppföljningsresultat från LVM-institutionerna samt förbereda fortsatt upp-

följning,
- att analysera och rapportera utskrivningsdata.

För ADAD år 2002:
- att intervjua alla ungdomar vid inskrivning och utskrivning,
- att genomföra uppföljningsintervjuer av alla behandlingsärenden inklusive sluten ung-

domsvård,
- att analysera och rapportera om utskrivnings- och uppföljningsdata,
- att fortsätta arbetet med profilanalyser av ungdomar.

För båda systemen gäller:
- att använda systemen i metodutveckling,
- att informera om utformning, implementering och resultat både internt och externt.

DOK och ADAD är viktiga redskap för utredning och behandlingsplanering. Flera institutio-
ner använder informationen på ett systematiskt sätt som underlättar och höjer kvaliteten på
arbetet. DOK och ADAD ger också underlag för att beskriva klienterna på nationell och lokal
nivå. För att sådana beskrivningar skall ha ett värde är det viktigt att merparten av klienterna
blir intervjuade. Intervjuer vid utskrivning och uppföljning behövs för att vi skall få kunskap
om hur det går för klienterna. Det är viktigt att alla institutionens klienter ingår, för om bort-
fallet är för stort kan man inte dra några slutsatser av resultaten.
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Verksamhetsutveckling, kompetensförsörjning och
arbetsmiljö

Verksamhetsutveckling och kompetensförsörjning

Mål och prioriteringar år 2002:
- att myndigheten har en plattform för systematisk kompetens- och kompetensförsörjnings-

analys,
- att behålla konkurrensutsatta personalkategorier,
- att stärka verksamheten genom att behandlingspersonal får förtydligat ansvar, arbetsinne-

håll och karriärmöjligheter,
- att genom utbildningsinsatser verka för att institutionerna tillhandahåller en god vårdmiljö

som innebär dels att miljön används på ett systematiskt sätt i behandlingen, dels att riktade
behandlingsinsatser blir möjliga att genomföra.

SiS inledde år 2001 ett systematiskt arbete med att klassificera all personal i TNS-systemet
(statistik och redovisningssystem för tjänstenomenklatur) samt statistikföra medarbetarnas
utbildningsnivå. Detta arbete kommer att fullföljas år 2002. Arbetet är mycket angeläget för
att kunna analysera både kort- och långsiktiga behov av åtgärder. Prioriteringar och utvärde-
ringar av utvecklingsinsatser måste bygga på analyser av personalsituationen. Hit hör frågor
om personalomsättning, sjukfrånvaro, rekryteringsmöjligheter, förmåga att behålla och rätt
nyttja personal samt möjlighet till personlig utveckling och karriärvägar.

Kompetensanalyser och kompetenshöjande insatser bör alltid sättas i relation till de krav som
ställs i verksamheten utifrån de olika uppdrag som åligger myndigheten. Allt utvecklingsar-
bete ska ha sin grund dels i vetenskap och beprövad erfarenhet där sådan finns att tillgå, dels
utgå från SiS handlingsprogram och principer rörande etik, gender och främjande av etnisk
och kulturell mångfald. En annan utgångspunkt för de särskilda satsningar som görs är resul-
tat från myndighetens egen tillsyns- och uppföljningsverksamhet, liksom de båda dokumenta-
tionssystemen DOK och ADAD. För hälso- och sjukvårdens och skolverksamhetens områden
ska insatserna vara kopplade till de krav som ställs av tillsynsmyndigheterna Socialstyrelsen
respektive Skolverket.

En nyckelgrupp för institutionernas verksamhet är avdelningsföreståndarna. Den pågående
utbildningen för att stärka rollen som ledare kommer därför att fortsätta under kommande år
och planeras återkomma med regelbundenhet. Utbildningar riktade mot institutionscheferna
kommer att fortsätta år 2002. En introduktionsutbildning för nyanställd personal inom SiS
kommer att starta under året. De under år 2001 reviderade råd och riktlinjerna för ungdoms-
vården samt resultat från SiS egen tillsyns- och uppföljningsverksamhet utgör grund för sär-
skilda och riktade insatser för att förbättra dokumentation och behandlingsplanering. Hälso-
och sjukvårdsfrågorna har inom LVM-vården kommit alltmer i fokus genom klienternas
komplexa behov av insatser mot missbruket och samtidig behandling av psykiatriska tillstånd
och behov av sjukvårdande insatser. Stora krav ställs på SiS sjuksköterskor att kunna kartläg-
ga och bedöma den enskildes behov av hälso- och sjukvård. Psykologerna som har en specia-
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listfunktion är ofta ensamma på sin arbetsplats och har behov av såväl erfarenhetsutbyte med
kollegor som fortbildningsmöjligheter inom sitt område.

Under året skall SiS inleda ett arbete kring frågan om kompetensförsörjningsplan och indivi-
duella kompetensutvecklingsplaner samt utreda möjligheten att införa individuella medel för
kompetensutveckling.

Särskilda satsningar under år 2002
- introduktionsutbildning påbörjas under året med start i västra regionen,
- avdelningsföreståndarutbildning kommer att fortlöpa med nya utbildningsomgångar,
- riktade utbildningsinsatser för sjuksköterskor kommer att erbjudas,
- grundutbildningar för behandlingspersonal skall fortsätta,
- utbildningsseminarium för psykologer inom ungdomsvården,
- utbildningssatsningar för personal inom skolverksamheten,
- temautbildningar inom områdena: familjearbete, missbruks- och beroendefrågor, ungdo-

mar med psykiska och psykiatriska komplikationer, mentorskap, dokumentation och be-
handlingsplanering, motiverande intervju-/samtalsmetodik (Motivational interviewing),
våld- och hot om våld,

- en pedagogisk modell för att överbrygga klyftan mellan behandlingsforskning och tilläm-
pad praktik skall prövas inom LVM-vården.

Chefsutvecklingsprogram

För flertalet av SiS institutionschefer har kompetensanalyser gjorts. Analyserna utgör en av
flera grunder för SiS chefsutvecklingsprogram där generella, såväl som individuella utbild-
nings- och utvecklingsinsatser kommer att ingå. Programmet skall initieras under våren 2002
och pågår till sommaren 2003.

Utveckling av vård- och behandlingsinnehållet

År 2002 kommer frågor om vårdinnehåll och behandlingsmetodik att prioriteras. Behand-
lingsmetoder måste på ett genomtänkt och konsekvent sätt integreras i institutionens över-
gripande behandlingsmodell. De satsningar som görs på att utveckla olika program och insat-
ser mot olika typer av problembeteende måste således vid varje institution vara väl genom-
tänkta. I botten måste det finnas en god vårdmiljö vilket innebär dels att miljön används på ett
systematiskt sätt i behandlingen och dels att riktade behandlingsinsatser blir möjliga att
genomföra.

Klienten måste se vilken praktisk nytta de kan ha av de nya färdigheter och kunskaper som
erbjuds. Därför måste de såväl inom som utanför institutionsmiljön beredas tillfälle att pröva
sina nya erfarenheter mot verkligheten. Ungdomar behöver omedelbar återkoppling för sina
framsteg och det är därför viktigt att personalen på avdelningarna arbetar nära klienterna och
har förmåga att vägleda dem. Hur effektivt ett visst program kommer att vara bestäms till stor
del av hur bra avdelningspersonalen är på att motivera klienten att prova sina nya färdigheter
och förmågor. Den personal som vågar bemöta och utmana negativa beteenden och samtidigt
kan vara positiva förebilder genom att bidra med empati, entusiasm och problemlösningsin-
riktat förhållningssätt har således störst möjligheter att hjälpa klienten till en positiv framtid.
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Centrala utbildningsinsatser kommer att erbjudas bl.a. i familjearbete, ART (Aggression Re-
placement Training), MI (Motivational interviewing). Utbildningsinsatser riktade till olika
yrkesgrupper kommer att genomföras för att öka kvalitén på vård och behandlingen. Fortsatt
grundutbildning för behandlingspersonal kommer att erbjudas liksom introduktionsutbildning.

Lokala utbildningsprojekt som finansieras av FoU-medel rör bl.a. utbildning i familjearbete
(Åbygården och Fagared), kognitivt behandlingsarbete (Fagared), missbruksarbete för flickor
(Ljungaskog), grundkurs i psykiatri (Brättegården), grundutbildning för behandlingsassisten-
ter (Bärby). Lokala satsningar görs dessutom på att specialistutbilda medarbetare.

Vid flera institutioner pågår utvecklingsprojekt som finansieras av FoU-medel. Det rör t ex
utveckling av vården för ungdomar med begåvningshandikapp (Långanäs), flickor som varit
utsatta för sexuella övergrepp (Brättegården, utveckling av behandlingsarbetet för flickor
(Granhult) och strukturerad risk- och behovsbedömning (Sundbo).

Utöver detta anordnar respektive institution utbildningar inom vård- och behandlingsområdet
inom ramen för sin budget.

Arbetsmiljö

Övergripande mål

SiS arbetsmiljöarbete styrs av omsorg om klient och medarbetare samt av lagar, avtal och
föreskrifter.

De övergripande målen för arbetsmiljöarbetet är
- att våra medarbetare har bästa möjliga arbetsmiljö för att förebygga ohälsa och olycksfall

och för att säkerställa att våra klienter erhåller vård och behandling av bästa möjliga kva-
litet,

- att alla tar ett ansvar att verka för ett positivt arbetsklimat och för att våra arbetsplatser är
så trygga och säkra som möjligt,

- att alla känner arbetsglädje och stolthet över sitt arbete.

Mål och prioriteringar år 2002:
- att SiS policies och riktlinjer gällande arbetsmiljön skall vara kända och följas av var och

en på alla arbetsplatser inom myndigheten,
- att lokala handlingsplaner skall vara utformade i enlighet med SiS övergripande policies

och riktlinjer.

Enligt den åtgärdsplan som upprättats med utgångspunkt från SCB-enkäten år 1999 kvarstår
även följande mål:
- att samtliga anställda skall ha utvecklingssamtal minst en gång per år,
- att tydligheten mellan institutionerna och huvudkontoret skall förbättras,
- att öka kontaktytorna och förbättra samarbetet mellan huvudkontoret och institutionerna,
- att institutionscheferna skall få ökat stöd för att deras stress skall minska.



Verksamhetsplan 2002                                                                                                                   

35

Arbetsmiljöarbetet

Övergripande policies, riktlinjer, mallar m.m. har utarbetats av arbetsmiljöprojektet. Doku-
ment och mallar har samlats i en pärm som skickades ut till samtliga institutioner under sep-
tember månad. Samtliga institutionschefer, varje avdelning samt skyddsorganisationen har fått
var sin pärm.
Vid uppföljningsbesöket på huvudkontoret den 17 maj 2001 konstaterades att Arbetsmiljöin-
spektionen var nöjda med uppläggningen av myndighetens arbetsmiljöarbete och avslutade
därmed ärendet. Uppföljningsbesök kommer att ske tillsammans med arbetsgivaren på några
institutioner för att se hur institutionerna tagit till sig innehållet i de nya riktlinjerna.

En central skyddskommitté har bildats och hade sitt första möte i augusti 2001. Kommitténs
uppgifter är att följa upp arbetsmiljön och planera arbetsmiljöarbetet på ett övergripande plan.

En ny medarbetarenkät skall genomföras i början av år 2002. Enkäten skall ligga till grund för
åtgärdsplaner lokalt och centralt och kan leda till revidering av tidigare åtgärdsplaner. Mål
och prioriterade områden skall därefter anges i verksamhetsplanen för år 2003.

Ett projekt som pågår vid tre LVM-hem för att förebygga hot och våld skall utvärderas.

Endagsutbildningen i arbetsmiljö som påbörjats under hösten för alla institutionschefer,
arbetsledare och skyddsombud fullföljs (klart under februari ). Regelbundna endagsutbild-
ningar för nyanställda påbörjas för nya institutionschefer, arbetsledare och skyddsombud samt
övriga i denna målgrupp som inte tidigare deltagit i utbildningen.

En folder med kortfattad version av SiS policies och riktlinjer skall skickas ut till alla
anställda och ges i fortsättningen även till alla som nyanställs.

Beläggningsnivån skall regelbundet tas upp i det samverkansforum som på institutionerna har
att hantera arbetsmiljö- och/eller verksamhetsfrågor.

Rättssäkerhet

Mål och prioriteringar år 2002:
- att förbättra rättssäkerheten för den enskilde,
- att genom information och utbildning implementera råd och riktlinjer för ungdomsvården,
- att göra en översyn och revidering av råd och riktlinjer inom LVM-vården,
- att utbilda behandlingspersonal i behandlingsplanering och journalföring.

Huvudkontoret ansvarar för övergripande rättssäkerhetsfrågor där målen är att:
- säkerställa att all verksamhet vid myndigheten sker i enlighet med gällande lagstiftning

och att all behandling avseende klienter och personal även i övrigt sker på ett rättssäkert
sätt,

- säkerställa att myndighetens rätt och intressen tas till vara på bästa sätt.

Huvudkontoret utarbetar råd och riktlinjer som stöd för en rättssäker vård. Revidering av rikt-
linjer för verksamhet enligt LVU har sammanställts i en handbok, som kommer att komplette-
ras med vissa avsnitt under år 2002. Motsvarande handböcker planeras för LVM-vården samt
sluten ungdomsvård.
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Riktlinjer skall utfärdas för det interna beredningsförfarandet av olika ärenden. En översyn av
de interna riktlinjerna för diarieföring och planering planeras också ske år 2002.

Det är angeläget att kunskapen och medvetenheten om gällande rättsregler är god inom verk-
samheten. Fortsatta utbildningsinsatser i förvaltningsrättliga frågor skall genomföras liksom
utbildning inom området offentlighet och sekretess.

SiS tillsynsarbete har visat att det fortfarande råder brister i kunskap och rutiner vid t ex do-
kumentation av vården. År 2002 skall utbildningsinsatser fokusera på behandlingsplanering
och journalföring.

SiS etik

Mål och prioriteringar år 2002:
- SiS etik, myndighetens etiska regler som beslutades hösten 2000, skall implementeras i

organisationen. Samtliga anställda skall ha kännedom om innehållet i de etiska reglerna
och arbeta med utgångspunkt från dessa.

Vård och behandling vid SiS institutioner skall utgå från lagstiftningen, FN:s deklaration om
mänskliga rättigheter samt FN-konventionen om barnets rätt.

I september 2000 fattade generaldirektören beslut om SiS etik, myndighetens etiska regler.
Samtliga anställda skall ha kännedom om de etiska reglerna och arbeta utifrån dessa. Alla
nyanställda ska få ett eget exemplar av SiS etik och i introduktionsutbildningen ingår föreläs-
ningar på temat etik.

Råd och anvisningar gällande hur chefer och övrig personal på institutionen skall förfara vid
misstanke om övergrepp ingår som en del av etikprogrammet. Råden och anvisningarna skall
färdigställas under året. Råden skall utgå från den unges/den vuxne missbrukarens bästa i oli-
ka situationer och ge praktiska råd kring handläggningen samt redogöra för de lagar och reg-
ler som gäller både inom vården och inom det arbetsrättsliga området.

Det är viktigt att varje institution tar egna initiativ i etikarbetet. Arbetet med etikfrågorna
måste pågå på många fronter samtidigt genom levande och löpande diskussioner.

Genderprogram

Mål och prioriteringar år 2002:
- att genderperspektivet skall beaktas i allt behandlings- och utvecklingsarbete inom SiS.

Det av socialdepartementet antagna Genderprogram för social välfärd syftar till att all verk-
samhet inom socialdepartementets ansvarsområde skall tillföras ett genderperspektiv, dvs att
förslag och verksamhet  alltid skall analyseras utifrån både mäns och kvinnors behov och för-
utsättningar. Ett genderperspektiv förväntas höja kvaliteten och effektiviteten samt öka perso-
nalens arbetstillfredsställelse. För SiS del har olika nivåer som bedöms centrala för allt kvali-
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tetsutvecklingsarbete även bedömts ha tillämplighet för genderarbetet, nämligen klienterna,
personalen, ledningen samt forskning och utveckling. Handlingsprogrammet har diskuterats
på SiS institutioner och under år 2001 avrapporterades dessa diskussioner. En sammanfattning
av diskussionerna kommer att ges ut i rapportform och ett policyprogram arbetas fram som
kan spridas under år 2002. Beslut har också tagits om att inrätta en permanent gendergrupp på
huvudkontoret som skall bevaka frågorna kontinuerligt.

Interna nätverk

Mål och prioriteringar år 2002:
- att nätverken skall bidra till utveckling av SiS verksamhet inom specifika områden.

Arbetet i nätverken drivs av företrädare för institutionerna och enligt direktiv från och i sam-
verkan med huvudkontoret. Utöver de generella uppdrag som anges nedan kan nätverken få
särskilda utrednings- eller andra uppdrag som skall leda till förslag till åtgärder. Nätverken
har direktiv från planeringsavdelningen som gäller ett år i sänder och skall redovisa sitt upp-
drag för år 2002 till enheten för verksamhetsutveckling under året, för att beslut skall tas om
eventuellt nytt eller fortsatt uppdrag alternativt upphörande av verksamheten.

Nätverkens generella uppdrag är:
- att fungera som forum för erfarenhetsutbyte,
- att vara ett diskussionsforum kring behov av metodutveckling och utbildning,
- att fungera som kunskapskälla och remissorgan i frågor som berör respektive nätverks

ämnesområde.

Nätverken skiljer sig från arbetsgrupper och referensgrupper. Nätverkens uppdrag definieras
ovan. En arbetsgrupp har ett tidsbestämt uppdrag som skall resultera i en skriven produkt. En
referensgrupp är ett rådgivande organ som tillsätts i särskilda frågor under en begränsad tids-
period. Referensgrupper kan ibland benämnas råd och är då utnämnt tills vidare som rådgi-
vande organ i ett bredare sammanhang, t ex SiS råd i utbildningsfrågor.

Följande nätverk skall finnas år 2002:
- Vården av kvinnor med missbruksproblem
- Vården av psykiskt störda missbrukare inom LVM-vården
- Utredningsverksamheten vid ungdomshemmen
- Vården av adoptivbarn
- Vården av flickor
- Vården av ungdomar med missbruksproblem
- Utveckling av sluten ungdomsvård.

Samverkan med kommunerna

Mål och prioriteringar år 2002:
- att anordna seminarium i varje region där företrädare för socialtjänsten och institutionerna

möts i diskussioner om behov och önskemål, vårdkedjor, samarbete, vårdinnehåll
m.m.
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Samverkan med kommunernas socialtjänst utifrån de enskilda fallen är idag som regel väl
utvecklad. Socialtjänsten har vårdansvaret medan SiS har behandlingsansvaret under place-
ringstiden. När det gäller sluten ungdomsvård har SiS ansvar för verkställigheten medan soci-
altjänsten har det övergripande ansvaret. Vid sluten ungdomsvård har formerna för samarbete
ännu inte utvecklats tillfredställande.

Under året skall fortsatta seminarier med socialtjänsten organiseras. Det behövs ett forum där
socialtjänsten får komma till tals både vad gäller behov och önskemål kring samarbete, vård-
kedjor och vårdinnehåll. Mötena skall ge denna möjlighet till dialog mellan företrädare för
socialtjänsten och SiS.

Samverkan med hälso- och sjukvården

Mål och prioriteringar år 2002:
- att fortsätta samarbeta med Landstingsförbundet med det långsiktiga målet att ta fram någ-

ra generella principer för samarbetet inom ungdomsvården,
- att varje institution har ett samarbete med vuxen- respektive barnpsykiatrin på närorten.

SiS klienter har rätt till hälso- och sjukvård på samma villkor som övriga medborgare. Insti-
tutionerna har trots det tvingats skaffa sig egen psykiatrisk kompetens och köper konsulte-
rande psykiaterresurser både inom ungdomsvården och missbrukarvården. Arbetet med att
finna former för samverkan kring SiS klienter, där landstingen tar det faktiska ansvaret för
den psykiatriska vården fortsätter både centralt och lokalt. SiS måste emellertid införskaffa
egna resurser för att tillgodose klienternas behov av hälso- och sjukvård som landstingen inte
tillgodoser.

Hösten år 2001 gjorde SiS i samarbete med Landstingsförbundet en kartläggning av samar-
betet mellan ungdomshemmen och BUP. Det framgår att trots att SiS ungdomar ofta har do-
kumenterade psykiatriska vårdbehov är tillgängligheten till den psykiatriska vården bristfällig
och samverkansformer mellan ungdomshemmen och landstingens BUP-kliniker saknas i stora
delar av landet. BUP-klinikerna kan i princip enbart erbjuda akuta insatser till ungdomarna
och i flera fall kan man inte alls erbjuda heldygnsvård. Under våren år 2001 kommer tre för-
djupningsseminarier med företrädare för landstingen, Landstingsförbundet och SiS att anord-
nas. Seminarierna skall leda fram till några konkreta samarbetsprojekt där arbetsfördelningen
är tydlig. Projekten skall påbörjas under år 2003.

Under mer än två års tid har diskussioner förts med barn- och ungdomspsykiatrin och rätts-
psykiatrin i Växjö om att starta en gemensam institution för ungdomar med psykosociala och
psykiatriska problem. Kronobergs läns landsting och SiS avsatte hösten år 2000 medel för en
förprojektering av en ungdomsinstitution som skall byggas i direkt anslutning till regionmyn-
digheten. Enligt idéskissen skall institutionen ha 24 platser, där ca tolv platser tillhör SiS och
lika många landstinget. Institutionen skall drivas gemensamt så långt det är lagligt möjligt och
fungera som ett kunskapscentrum för ungdomar med social och psykiatrisk problematik.
Landstinget i Kronobergs län har emellertid ännu inte fattat beslut om att bygga den nya in-
stitutionen utan begärt kompletterande utredning innan beslut kan fattas i frågan.
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En arbetsgrupp skall under ledning av chefsjuristen göra en översyn av formerna för hälso-
och sjukvårdsverksamheten inom SiS. I arbetsgruppen skall ingå såväl externa som interna
företrädare.

Samverkan mellan LVM-hemmen och de särskilda ungdoms-
hemmen

Mål och prioriteringar år 2002:
- att LVM-hemmen och ungdomshemmen skall förbättra sitt samarbete bl.a. i utbildnings-

frågor.

LVM-hemmen och ungdomshemmen har mycket att vinna genom ett förbättrat samarbete.
Många frågor är gemensamma utöver missbruksproblematiken, bl.a. frågor som rör institu-
tionsvård under tvång, etik och rättssäkerhet, genderfrågor samt frågor som rör verksamhets-
utveckling och kompetensförsörjning.

KIA – klient- och institutionsadministrativt system

Mål och prioriteringar år 2002:
- att vidareutveckla förvaltar- och supportfunktion på huvudkontoret till att ännu bätt-

re/snabbare besvara frågor samt korrigera felaktiga registreringar och systemfel,
- att fortsätta med den år 2001 påbörjade utbildningen för användare av systemet,
- att utveckla utbildningsmaterialet till att även omfatta vad som ingår i SiS dokumenta-

tionsplikt,
- att avsluta och ta i drift de olika KIA-projekt som kvarstår från år 2001,
- att i projektform fortsätta arbetet med utvecklingen av klient och institutionsadministrativa

system såsom: KIA ny plattform, KIA revision 2, KIA informationsuttag.

Ett fungerande klient- och institutionsadministrativt system är ett verktyg för att underlätta
dokumentation och uppföljning av vården.

Under de första månaderna av året kommer KIA-faktureringen att tas i drift på alla SiS insti-
tutioner, dvs. KIA blir nu också ett försystem till ekonomisystemet Agresso gällande klient-
fakturering. Samtidigt tas också den nya reviderade versionen av KIA i bruk.

Följande insatser planeras år 2002:
- alla användare skall få information om driftsituation samt utveckling av systemet en gång

per kvartal,
- samtliga KIA-administratörer skall träffas minst en gång under året,
- referensgruppen för tillämpningen av KIA utökas till att omfatta även KIA-utbildarna.

Referensgruppen skall träffas minst två gånger under året.



Verksamhetsplan 2002                                                                                                                   

40

Särskilda satsningar inom information

De övergripande målen för SiS kommunikation är att förmedla en korrekt och realistisk bild
av SiS som en kunskapsorganisation med aktiv metod- och verksamhetsutveckling. Informa-
tionsstaben skall sprida kännedom om SiS behandlingsprogram och totala vårdutbud och bi-
dra till medarbetarnas delaktighet inom organisationen baserad på bilden av SiS som en kun-
skapsorganisation.

Mål och prioriteringar år 2002:
- att förnya och utveckla SiS webbplats,
- att bidra till införandet av intranät,
- att öka medvetenheten i media om SiS verksamhet samt forsknings- och utvecklingsar-

bete,
- att profilera SiS vid viktiga mässor, konferenser och arbetsmarknadsdagar.

Arbetet med att införa ett intranät bedrivs i projektform tillsammans med främst IT-enheten
och i nära samråd med institutionerna och övriga delar av SiS.

Den externa webbplatsen arbetas om i struktur och samordnas i databas med övriga delar av
SiS elektroniska verksamhet.

SiS informationsenhet kommer att intensifiera sin bevakning av för SiS angränsande och rele-
vanta områden. Viktiga seminarier, konferenser m.m. skall publiceras i ett kalendarium på int-
ranätet. Information om kommittéer, beslut och andra händelser som kan vara av intresse för
SiS publiceras också i detta media.
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IT-plattformen och IT-utveckling

Mål och prioriteringar år 2002:
- att en plan för vidareutvecklingen av IT-plattformen skall beslutas,
- att nya IT-system och nya funktioner i befintliga system skall tas i drift enligt IS/IT-

planen,
- att all personal som använder IT-system skall ges möjlighet till relevant IT-utbildning,
- att IT-säkerheten ska verifieras enligt fastställt program,
- att en telefonistrategi ska fastställas för myndigheten.

Treårsplan för IS/IT-utveckling

Redan föregående år betonade SiS att den tekniska utvecklingen i kombination med en ökad
kunskap i verksamheten om möjligheter till IT-stöd i myndighetens verksamhetsprocesser har
lett till nya behov av vidareutveckling av befintliga system samt behov av helt nya system.
Myndigheten har nu sedan ett år upprättat en rullande treårsplan för IS/IT-projekt (IS = In-
formationssystem, IT = Informationsteknologi) som underlag för styrning av utveck-
lingsarbetet.

IS/IT-planen framhåller synsättet att IS/IT skall ses som ett av flera verktyg att åstadkomma
förbättringar i verksamheten. Det innebär att organisationsutveckling, personalutveckling,
metodutveckling och IS/IT-utveckling måste samverka i en helhet för att åstadkomma en pla-
nerad och effektiv verksamhetsutveckling.

IS/IT-planen för år 2002 finns som särskilt dokument. Nedan refereras i korthet de större akti-
viteterna.

IT-plattformen

SiS prioriterar under ytterligare ett år tekniska förbättringar för IT-plattformen. Under 2001
startades utbyte av institutionsservrar till nyare. Detta arbete skall avslutas under år 2002. SiS
kommunikationsnät mellan institutioner och huvudkontoret har fått utökad hastighet och i
stort sett alla enheter har nu en fast förbindelse. Mindre enheter som inte tidigare haft kom-
munikationsförbindelse har anslutits. Under år 2002 kommer ytterligare justeringar att göras i
nätet för att anpassa detta efter kommunikationsbehovet i organisationen i takt med att nya
applikationssystem successivt tas i bruk.

Lokalt på institutionerna kommer vidare modifieringar av de lokala nätverken att påbörjas för
att anpassa näten för högre hastighet. Under året förbereds även generationsbyten av operativ-
system, databaser och kontorsprogramvara. SiS målsättning är att ha system i versioner som
kan underhållas av programvaruleverantör.

En fortsatt förbättring av säkerheten i SiS system planeras under år 2002.



Verksamhetsplan 2002                                                                                                                   

42

IS/IT-system

- Under första halvåret 2002 kommer ett antal nya funktioner i KIA att tas i drift, bl.a. fak-
tureringsmodulen samt ett antal nya rapporter. Under andra halvåret påbörjas en utredning
angående dokumenthanteringen med inriktning mot helt digital akt i KIA. I samband med
detta ska även möjligheterna att komplettera KIA med dokumentation för skolverksam-
heten att utredas.

- Under år 2002 skall ett system anskaffas som ger sjukvårdspersonalen stöd med doku-
mentationen av hälso- och sjukvårdarbetet.

- En utredning skall genomföras med syfte att ta fram förslag till hur skolverksamheten ska
kunna utnyttja de pedagogiska möjligheter som ges med den nya IT-tekniken.

- Vidareutvecklingen av DOK och ADAD sker parallellt av båda systemen, främst med
inriktning mot rapportuttag samt anpassning av behandlingsdatabasen till forskning.

- Under år 2002 kommer ny version av ekonomisystemet Agresso att installeras.
- Under hösten 2002 planeras ett byte av lön- och personaladministrativt system (PA-

system). Förutom smidigare lönehantering kommer andra PA-moduler att finnas bl.a. som
stöd för personalutvecklingen.

- Under året kommer ett schemaläggningssystem för personalen att successivt tas i bruk.
- Under våren planeras anskaffning av systemkomponenter och den första versionen av int-

ranätet/dokumenthanteringssystemet installeras under hösten för begränsad provdrift.
- Under året installeras den första versionen av ett IT-baserat ledningsinformationssystem.

Systemet kommer därefter att successivt utvecklas under de kommande åren.
- Under år 2002 skall en telestrategi tas fram som underlag för upphandling av telefoniut-

rustning (avropsavtal) och telekommunikationstjänster.

I samband med vidareutvecklingen av IT-plattformen och installationer av nya system kom-
mer säkerhetsfrågorna att ha hög prioritet och hanteras enligt särskild plan.

En plan kommer att tas fram för IS/IT-utbildning för olika personalgrupper. Den ska
bl.a. ge förslag till kurser/utbildningsprogram att köpas av externa leverantörer respek-
tive genomföras internt inom SiS.
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Tillsyn och uppföljning

Tillsyn

Mål och prioriteringar år 2002:
- att granska om verksamheten bedrivs lagenligt och rättssäkert för klienterna,
- att granska om myndighetens mål, givna anvisningar och i verksamhetsplanen fattade be-

slut följs,
- att ta emot och bedöma klagomål,
- att genomföra tillsynsbesök vid minst hälften av institutionerna under år 2002.

Tillsynsverksamheten skall omfatta en kontroll av att verksamheten vid SiS bedrivs lagenligt
och med iakttagande av kraven på rättssäkerhet för individen. Vidare skall tillsynen omfatta
en granskning av att innehållet i vården och behandlingen svarar mot klienternas behov och
att metoder står i överensstämmelse med vetenskap och beprövad erfarenhet.

Tillsynsverksamheten är fristående från den operativa verksamheten vid SiS. Genom att till-
synen kopplas samman med verksamhetsuppföljning blir den en del av myndighetens kvali-
tetssäkring.

Tillsynen görs vid planerade tillsynsbesök och på förekommen anledning efter inkomna kla-
gomål, incidentrapporter, uppgifter i media etc. Granskningen görs med utgångspunkt i gäl-
lande lagstiftning, myndighetens regleringsbrev och instruktion, myndighetens verksamhets-
plan och av myndigheten utfärdade riktlinjer inom olika områden. Varje tillsyn redovisas i en
särskild tillsynsrapport. Årligen upprättas en sammanfattande rapport över tillsynsverksam-
heten.

Resultat av tillsyn kan föranleda särskilda uppdrag till institutionschefen från SiS ledning så-
väl omedelbart som i nästkommande verksamhetsplan.

Skolverket och Socialstyrelsen har huvudansvar för tillsynen av skolverksamheten respektive
hälso- och sjukvårdsverksamheten inom SiS. Tillsyns- och uppföljningsstabens tillsynsansvar
omfattar dock även dessa verksamhetsområden.

Uppföljning

Mål och prioriteringar år 2002:
- att följa upp beslut i myndigheten i kvantitativa och kvalitativa data,
- att sammanställa och redovisa uppföljningsenkät till socialtjänsten inom ungdomsvården,
- att redovisa beläggningsstatistik.

Med uppföljning avses i detta sammanhang att fortlöpande och regelbundet mäta och beskriva
verksamheter samt tillämpningen av gällande regelverk angivet i termer av t.ex. behovstäck-
ning, produktivitet och nyckeltal. Uppföljningen syftar till att ge en översiktlig bild av verk-
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samhetens utveckling och att fungera som signal för avvikelser som bör beaktas. Uppfölj-
ningen skall kunna ligga till grund för utvärdering och kvalitetssäkring.

Uppföljningen skall ske genom en kontinuerlig produktion och analys av data om verksam-
heten. Det är inte minst viktigt att följa upp brukarperspektivet. Här avses såväl vad social-
tjänsten anser om den vård som SiS ger som hur klienterna bedömer vårdinsatsen.

Uppföljningen sammanställs bl.a. i SiS årsbok och används i löpande planeringsarbete.

En enkätundersökning för att efterfråga socialsekreterarnas bedömning av SiS tjänster uppre-
pas årligen. Ett enkätformulär skickas efter varje utskrivning eller överflyttning. Svaren sam-
manställs på såväl institutions- som riksnivå och utgör en grund för kvalitetsbedömningar av
vården.

På sidan 147 i verksamhetsplanen redovisas mål och mått för verksamhetsuppföljningen av
missbrukarvården, ungdomsvården och sluten ungdomsvård. Detta skall sammanställas såväl
lokalt som centralt.
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Verksamhetsinriktning och resurser inom missbru-
karvården och ungdomsvården

Frösö behandlingshem (302)

Norra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Frösö behandlingshem skall ha 22 platser, en utökning med en plats. Målgruppen är män med
alkohol-, narkotika- eller blandmissbruk. I målgruppen ingår uttalat våldsbenägna och svårt
psykiskt störda män. Kvinnliga missbrukare från närregionen tas emot för avgiftning och de
kan därefter placeras i den öppna verksamheten. Frösö behandlingshem har en tillnyktrings-
och avgiftningsenhet (TNE) som drivs enligt ett avtal med Jämtlands läns landsting och
Kommunförbundet i Jämtlands län. Verksamheten är inrymd på intagningsavdelningen.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 6 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Plats-
kategori

Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter

30210 Avdelning 3 6 Låsbar Intagningsavdelning Kvinnor/
Män

Avgiftning och
tillnyktring

30212 Avdelning 2 9 Låsbar Motivations- och
behandlingsavdelning

Män Motivera till fortsatt
vård under frivilliga
former

30214 Öppna enheten 7 Öppen Motivations- och
behandlingsavdelning

Kvin-
nor/Män

Motivera till fortsatt
vård under frivilliga
former

Summa 22 15 låsbara/
7 öppna
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Ekonomiska ramar

Institution: Frösö behandlingshem

Kostnadsställe: 302

Finansiering
Anslag 10 411
Intäkter av vårdavgifter 22 435

Summa finansiering 32 846

Kostnader
Vårdkostnader 29 332
Lokalkostnader 3 514

Summa kostnader 32 846

Investeringsram 605

Lokalförändringar: Förbättring av brandskydd.
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Renforsens behandlingshem (303)

Norra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Renforsens behandlingshem skall ha 25 platser. Målgruppen är män och kvinnor med alko-
hol-, läkemedels- eller blandmissbruk. I målgruppen ingår även par.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 80 procent.

Tabell 7 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Plats-
kategori

Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter

30310 Slutna avdel-
ningen

8 Låsbar Intagningsavdelning Kvinnor/
Män

Två platser för till-
nyktring/avgiftning

30311 Öppna manliga 12 Öppen Motivations- och
behandlingsavdelning

Män

30312 Öppen kvinnlig
avdelning

5 Öppen Motivations- och
behandlingsavdelning

Kvinnor

Summa 25 8 låsbara/
17 öppna

Bidrag till metodutveckling och utbildning

Renforsens behandlingshem har beviljats 150 000 kronor till utbildning i Motiverande inter-
vjuer.
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Ekonomiska ramar

Institution: Renforsens behandlingshem

Kostnadsställe: 303

Finansiering
Anslag  4 674
Intäkter av vårdavgifter 16 001

Summa finansiering 20 675

Kostnader
Vårdkostnader 18 076
Lokalkostnader 2 599

Summa kostnader 20 675

Investeringsram 730

Lokalförändringar: Ombyggnad av avgiftsenheten för att avskilja män och kvinnor. Ny-
byggnad av hobbysnickerilokal.
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Behandlingshemmet Runnagården (309)

Mellansvenska regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Behandlingshemmet Runnagården skall ha 38 platser, en utökning med två platser. Målgrup-
pen är kvinnor med alkohol-, narkotika- eller läkemedelsmissbruk. I målgruppen ingår uttalat
utagerande och/eller svårt psykiskt störda kvinnor samt gravida missbrukande kvinnor. Vid
avdelning 4 skall kvinnor som bedöms som särskilt resurskrävande vårdas. Institutionen skall
även ta emot missbrukare som överflyttats från andra LVM-hem.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 8 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Plats-
kategori

Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter

30910 Avdelning 1 8 Låsbar Intagningsavdelning Kvinnor
30911 Avdelning 2 8 Låsbar Motivations- och be-

handlingsavdelning
Kvinnor Psykisk sidoproblema-

tik
30912 Avdelning 3 6 Låsbar Motivations- och be-

handlingsavdelning
Kvinnor Psykisk sidoproblema-

tik
30913 Avdelning 4 6 Låsbar Motivations- och be-

handlingsavdelning
Kvinnor Särskilt resurskrävande

30914 Avdelning 5 10 Öppen Motivations- och be-
handlingsavdelning

Kvinnor Psykisk sidoproblema-
tik

Summa 38 28 låsbara/
10 öppna

Särskilda uppdrag

”Projekt Fenix, utveckling av kompetens och arbetsorganisation” som bedrivits med särskilda
medel från Utvecklingsrådet skall under året utvärderas.
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Ekonomiska ramar

Institution: Behandlingshemmet Runnagården

Kostnadsställe: 309

Finansiering
Anslag 16 248
Intäkter av vårdavgifter 27 609

Summa finansiering 43 857

Kostnader
Vårdkostnader 39 176
Lokalkostnader 4 681

Summa kostnader 43 857

Investeringsram 585

Lokalförändringar: Inga förändringar förutom pågående om- och tillbyggnad.
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Behandlingshemmet Rällsögården (308)

Mellansvenska regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Rällsögården skall ha 24 platser. Målgruppen är män med alkohol-, narkotika- eller bland-
missbruk. Institutionen skall även erbjuda tillnyktringsvård.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 9 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter

30810 Nygården 10 Låsbar Intagningsavdelning Män Avgiftning och tillnyktring
30812 Mellangården 7 Öppen Motivations- och

behandlingsavdel-
ning

Män

30811 Norrgården 7 Öppen Motivations- och
behandlingsavdel-
ning

Män

Summa 24 10 låsbara/
14 öppna

Bidrag till metodutveckling och utbildning

Rällsögården har beviljats 250 000 kronor till utvecklingsprojektet Att mäta förändring.
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Ekonomiska ramar

Institution: Behandlingshemmet Rällsögården

Kostnadsställe: 308

Finansiering
Anslag  5 170
Intäkter av vårdavgifter 17 989

Summa finansiering 23 159

Kostnader
Vårdkostnader 18 894
Lokalkostnader 4 265

Summa kostnader 23 159

Investeringsram 725

Lokalförändringar: Tillbyggnad av intags- och avgiftningsavdelning. Kostnadsram på 10
Mkr.
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Behandlingshemmet Älvgården (307)

Mellansvenska regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Behandlingshemmet Älvgården skall ha 24 platser. Målgruppen är män med alkohol-, narko-
tika- eller läkemedelsmissbruk. I målgruppen ingår vårdtagare med ett visst omvårdnadsbehov
(ej handikappade) samt uttalat våldsbenägna och svårt psykiskt störda män. Institutionen skall
även erbjuda tillnyktringsvård.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 10 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Plats-
kategori

Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter

30710 Mottagnings-
enheten

12 Låsbar Intagningsavdelning/
Motivationsavdel-
ning

Män Avgiftning och tillnykt-
ring/motivation och utredning

30713 Öppna
enheten

12 Öppen Motivations- och
behandlingsavdel-
ning

Män Motivation, vardaglig färdig-
hetsträning och utredning

Summa 24 12 låsbara/
12 öppna
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Ekonomiska ramar

Institution: Behandlingshemmet Älvgården

Kostnadsställe: 307

Finansiering
Anslag  9 657
Intäkter av vårdavgifter 17 714
Hyresintäkter 20

Summa finansiering 27 391

Kostnader
Vårdkostnader 20 830
Lokalkostnader  6 561

Summa kostnader 27 391

Investeringsram 370

Lokalförändringar: Inga planerade.
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Ekebylunds behandlingshem (314)

Östra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Ekebylunds behandlingshem skall ha 24 platser. Målgruppen är yngre och medelålders kvin-
nor med alkohol- eller blandmissbruk. I målgruppen ingår även kvinnor med visst omvård-
nadsbehov.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 11 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Plats-
kategori

Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

31410 Intagnings-
avdelningen

8 Låsbar Intagningsavdelning Kvinnor Avgiftning/
omvårdnad

31411 Öppna
avdelningen

16 Öppen Motivations- och behand-
lingsavdelning

Kvinnor

Summa 24 8 låsbara/
16 öppna
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Ekonomiska ramar

Institution: Ekebylunds behandlingshem

Kostnadsställe: 314

Finansiering
Anslag 1 429
Intäkter av vårdavgifter 18 265

Summa finansiering 19 694

Kostnader
Vårdkostnader 17 368
Lokalkostnader 2 326

Summa kostnader 19 694

Investeringsram 550

Lokalförändringar: Ombyggnad av kylrum. Beräknad investering på 600 Tkr.



Verksamhetsplan 2002                                                                                                                   

57

Hornö LVM-hem (312)

Östra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Hornö LVM-hem skall ha 38 platser, en utökning med 3 platser. Målgruppen är män med
alkohol-, narkotika- eller blandmissbruk. I målgruppen ingår utagerande män med lättare psy-
kisk problematik. Institutionen skall även ta emot uttalat våldsbenägna och svårt psykiskt
störda missbrukande män.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 12 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter

31210 Nygård 1 6 Låsbar Intagningsavdelning Män Avgiftning
31211 Nygård 2 6 Låsbar Intagningsavdelning Män Avgiftning
31212 Nygård 3 6 Låsbar Motivations- och be-

handlingsavdelning
Män Diagnos/utredning

31213 Nygård 4 7 Låsbar Motivations- och be-
handlingsavdelning

Män Diagnos/utredning

31214 Storgård 13 Öppen Motivations- och be-
handlingsavdelning

Män Motivationsarbete

Summa 38 25 låsbara/
13 öppna
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Ekonomiska ramar

Institution: Hornö LVM-hem

Kostnadsställe: 312

Finansiering
Anslag 13 170
Intäkter av vårdavgifter 28 577
Hyresintäkter 375

Summa finansiering 42 122

Kostnader
Vårdkostnader 38 307
Lokalkostnader 3 815

Summa kostnader 42 122

Investeringsram 180

Lokalförändringar: Inga planerade.
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LVM-hemmet Rebecka (311)

Östra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

LVM-hemmet Rebecka skall ha 14 platser. Målgruppen är yngre kvinnor med narkotika- eller
blandmissbruk. I målgruppen ingår även yngre kvinnor med psykiska störningar samt gravida
missbrukande kvinnor.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 75 procent.

Tabell 13 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

31110 Avdelning 1 14 2 intagning/
12 låsbara

Intagnings- /motivations-
och behandlingsavdelning

Kvinnor

Summa 14 14 låsbara
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Ekonomiska ramar

Institution: LVM-hemmet Rebecka

Kostnadsställe: 311

Finansiering
Anslag 8 467
Intäkter av vårdavgifter 9 733

Summa finansiering 18 200

Kostnader
Vårdkostnader 15 927
Lokalkostnader 2 273

Summa kostnader 18 200

Investeringsram 450

Lokalförändringar: Inga planerade.
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Östfora behandlingshem (325)

Östra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Östfora behandlingshem skall ha 32 platser. Målgruppen är huvudsakligen medelålders och
äldre män med alkohol-, narkotika- eller blandmissbruk. I målgruppen ingår missbrukare med
omvårdnadsbehov samt finsktalande missbrukare.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 80 procent.

Tabell 14 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Plats-
kategori

Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter

32511
32512

Sjuk- och mottagnings-
avdelningen

12 Öppen Män

32513 Björken 6 Öppen Män

32514 Eken 6 Öppen Män

32516 Rönnen 8 Öppen Män

Summa 32
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Ekonomiska ramar

Institution: Östfora behandlingshem

Kostnadsställe: 325

Finansiering
Anslag 1 269
Intäkter av vårdavgifter 22 003
Hyresintäkter 202

Summa finansiering 23 474

Kostnader
Vårdkostnader 16 380
Lokalkostnader 7 094

Summa kostnader 23 474

Investeringsram 300

Lokalförändringar: Inga planerade.
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Gudhemsgården (318)

Västra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Gudhemsgården skall ha 25 platser. Målgruppen är män med alkohol-, narkotika-, läkeme-
dels- eller blandmissbruk. I målgruppen ingår uttalat våldsbenägna och/eller svårt psykiskt
störda missbrukare.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 15 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter

31814 Intagnings-
avdelningen

10 Låsbar Intagningsavdelning Män Avgiftning/
bedömning

31810 Avdelning 1 15 12 låsbara/ 3
öppna

Motivations- och be-
handlingsavdelning

Män Män över 35 år

Summa 25 22 låsbara/
3 öppna
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Ekonomiska ramar

Institution: Gudhemsgården

Kostnadsställe: 318

Finansiering
Anslag 12 480
Intäkter av vårdavgifter 19 053

Summa finansiering 31 533

Kostnader
Vårdkostnader 27 320
Lokalkostnader 4 213

Summa kostnader 31 533

Investeringsram 250

Lokalförändringar: Inga planerade.
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Fortunagården (320)

Södra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Fortunagården skall ha 16 platser. Målgruppen är kvinnor med alkohol-, narkotika- eller lä-
kemedelsmissbruk. I målgruppen ingår även gravida missbrukare.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 80 procent.

Tabell 16 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

32010 Kastanjelid 8 Låsbar Motivations- och
behandlingsavdel-
ning

Kvinnor

32011 Enelid 8 Öppen Motivations- och
behandlingsavdel-
ning

Kvinnor

Summa 16 8 låsbara/
8 öppna

Bidrag till metodutveckling och utbildning

- Fortunagården har beviljats 60 000 kronor i slutanslag till Uppföljande nätverksarbete
efter avslutad LVM-tid på Fortunagården.

- Fortunagården har också beviljats 194 000 kronor i utbildningsmedel för Behandling och
behandlingsplanering i ett motiverande förhållningssätt.
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Ekonomiska ramar

Institution: Fortunagården

Kostnadsställe: 320

Finansiering
Anslag 4 019
Intäkter av vårdavgifter 10 972

Summa finansiering 14 991

Kostnader
Vårdkostnader 13 866
Lokalkostnader 1 125

Summa kostnader 14 991

Investeringsram 275

Lokalförändringar: Utbyggnad av avdelningen Enliden. Beräknad investering på
5 Mkr.
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Hessleby behandlingshem (319)

Södra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Hessleby behandlingshem skall ha 35 platser. Målgruppen är män med alkohol-, narkotika-
eller blandmissbruk samt missbrukande män med psykiska störningar. Till målgruppen hör
även missbrukare med omvårdnadsbehov. Institutionen planerar att öppna ytterligare en låsbar
avdelning (Aros) i november månad och då ändras fördelningen mellan låsbara och öppna
platser samtidigt som institutionen får en målgrupp med svårare problematik.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 17 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Plats-
kategori

Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter

31910 Midgård 8 Låsbar Intagningsavdelning Män Avgiftning/bedömning
31913 Birka 8 Öppen Motivations- och be-

handlingsavdelning
Män Målgruppen kan ha psykisk

störning och/eller omvård-
nadsbehov

31910 Frigg 19 Öppen Motivations- och be-
handlingsavdelning

Män Målgruppen kan ha psykisk
störning

Summa 35 8 låsbara/
27 öppna
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Ekonomiska ramar

Institution: Hessleby behandlingshem

Kostnadsställe: 319

Finansiering
Anslag 3 517
Intäkter av vårdavgifter 27 256

Summa finansiering 30 773

Kostnader
Vårdkostnader 25 011
Lokalkostnader 5 762

Summa kostnader 30 773

Investeringsram 725

Lokalförändringar: Inga förändringar förutom pågående ombyggnad inom befintliga lokaler
till två nya avdelningar.
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Karlsvik LVM-hem (323)

Södra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Karlsvik LVM-hem skall ha 20 platser. Målgruppen skall vara medelålders och äldre män
med alkohol-, läkemedels- eller blandmissbruk.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 18 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

32311 Sluten 8 Låsbar Intagningsavdelning Män
32310 Öppen 12 Öppen Motivations- och be-

handlingsavdelning
Män

Summa 20 8 låsbara/
12 öppna
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Ekonomiska ramar

Institution: Karlsvik LVM-hem

Kostnadsställe: 323

Finansiering
Anslag 4 654
Intäkter av vårdavgifter 13 744

Summa finansiering 18 398

Kostnader
Vårdkostnader 15 001
Lokalkostnader  3 397

Summa kostnader 18 398

Investeringsram 1 000

Lokalförändringar: Diverse ombyggnader för att erhålla ytterligare vårdplatser och mo-
tionsutrymmen. Beräknad investering på 3,5 Mkr.
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LVM-hemmet Lunden (324)

Södra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

LVM-hemmet Lunden skall ha 12 platser. Målgruppen är yngre kvinnor med narkotika- eller
blandmissbruk. Till målgruppen hör kvinnor med svåra psykiska störningar samt gravida
missbrukande kvinnor.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 75 procent.

Tabell 19 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Plats-
kategori

Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter

32410 Låst avdelning 12 Låsbar Behandlingsavdelning Kvinnor
Summa 12
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Ekonomiska ramar

Institution: LVM-hemmet Lunden

Kostnadsställe: 324

Finansiering
Anslag 6 730
Intäkter av vårdavgifter 8 546

Summa finansiering 15 276

Kostnader
Vårdkostnader 14 037
Lokalkostnader  1 239

Summa kostnader 15 276

Investeringsram 323

Lokalförändringar: Inga planerade.
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Johannisbergs ungdomshem (201)

Norra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Johannisbergs ungdomshem skall ha 15 platser. Målgruppen är flickor och pojkar mellan 15
och 20 år med tung psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och missbruk. Mål-
gruppen på behandlingsavdelningen omfattar endast pojkar.
Jourinstitution.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 20 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

20110 Sörgården 6 Låsbar Akut-/utredningsavdelning Flickor/
Pojkar

20111 Smedjan/
LVU

6 5 låsbara/
1 öppen

Behandlingsavdelning Pojkar 1 öppen
plats för
utslussning

40111 Smedjan/
LSU

3 Låsbar Behandlingsavdelning Pojkar

Summa 15 14 låsbara/
1 öppen
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Ekonomiska ramar

Institution: Johannisbergs ungdomshem

Kostnadsställe: 201

Finansiering
Anslag  7 140
Intäkter av vårdavgifter 12 007
Hyresintäkter 20

Summa finansiering 19 167

Kostnader
Vårdkostnader 16 431
Lokalkostnader 2 736

Summa kostnader 19 167

Kostnadsställe: 401 sluten ungdomsvård

Finansiering
Anslag 4 752
Summa finansiering 4 752

Kostnader
Vårdkostnader 3 835
Lokalkostnader 917

Summa kostnader 4 752
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Totalt för 201 och 401

Finansiering
Anslag 11 892
Intäkter av vårdavgifter 12 007
Hyresintäkter 20

Summa finansiering 23 919

Kostnader
Vårdkostnader 20 266
Lokalkostnader  3 653

Summa kostnader 23 919

Investeringsram 145

Lokalförändringar: Inga förändringar förutom redan beslutade investeringar.



Verksamhetsplan 2002                                                                                                                   

76

Sävastgården (202)

Norra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Sävastgården skall ha 11 platser. Målgruppen är flickor och pojkar mellan 12 och 16 år och på
akut-/utredningsavdelningen även flickor mellan 16 och 20 år med psykosocial problematik
samt med inslag av kriminalitet och missbruk. Behandlingsavdelningen skall även ta emot
pojkar och flickor med psykiska störningar.
Jourinstitution.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 21 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

20210 Avd. 1 6 Låsbar Akut-/utredningsavdelning Flickor/
Pojkar

20211 Avd. 2
Vändpunkten

5 Låsbar Behandlingsavdelning Flickor/
Pojkar

Summa 11
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Ekonomiska ramar

Institution: Sävastgården

Kostnadsställe: 202

Finansiering
Anslag 6 350
Intäkter av vårdavgifter 11 107

Summa finansiering 17 457

Kostnader
Vårdkostnader 15 392
Lokalkostnader 2 065

Summa kostnader 17 457

Investeringsram 315

Lokalförändringar: Ny- och tillbyggnader av befintliga avdelningar planeras. Eventuell
byggstart under året med en beräknad investering på 10 Mkr.
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Vemyra ungdomshem (203)

Norra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Vemyra ungdomshem skall ha 13 platser. Institutionen har möjlighet till ett flexibelt utnytt-
jande av en plats mellan akut-/utredningsavdelningen respektive behandlingsavdelningen.
Avdelning Hagegården skall tillgodose det behov av platser för akut- och utredningsinsatser
som finns hos kommunerna i södra och mellersta Norrland. Målgruppen är flickor och pojkar
mellan 13 och 20 år med tung psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och miss-
bruk.
Jourinstitution.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 22 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Plats-
kategori

Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

20311 Hagegården 6 Låsbar Akut-/utredningsavdelning Flickor/
Pojkar

20310 Utsikten 7 Låsbar Behandlingsavdelning
4 platser med hög omhän-
dertagandenivå

Flickor

Summa 13
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Ekonomiska ramar

Institution: Vemyra ungdomshem

Kostnadsställe: 203

Finansiering
Anslag 9 206
Intäkter av vårdavgifter 14 123

Summa finansiering 23 329

Kostnader
Vårdkostnader 19 324
Lokalkostnader 4 005

Summa kostnader 23 329

Investeringsram 500

Lokalförändringar: Inga planerade.
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Bergsmansgården (204)

Mellansvenska regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Bergsmansgården skall ha 14 platser. Målgruppen är flickor mellan 15 och 20 år med tung
psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och missbruk.
Jourinstitution.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 23 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Plats-
kategori

Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

20410 Ålängan 8 Låsbar Akut-/utredningsavdelning Flickor
20411 Villan 6 Öppen Behandlingsavdelning Flickor

Summa 14 8 låsbara/
6 öppna
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Ekonomiska ramar

Institution: Bergsmansgården

Kostnadsställe: 204

Finansiering
Anslag 6 622
Intäkter av vårdavgifter 14 209

Summa finansiering 20 832

Kostnader
Vårdkostnader 18 580
Lokalkostnader 2 252

Summa kostnader 20 832

Investeringsram 585

Lokalförändringar: Ny skollokal och viss övrig lokalanpassning planeras. Beräknad inves-
tering på 2,2 Mkr.
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Folåsa behandlingshem (209)

Mellansvenska regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Folåsa behandlingshem skall ha 22 platser. Målgruppen på behandlingsavdelningarna är
flickor och pojkar mellan 13 och 17 år med psykosocial problematik samt med inslag av kri-
minalitet och missbruk. Folåsa skall under år 2002 enbart ta emot adopterade barn från i första
hand närområdet på behandlingsavdelningarna. Röda stugan skall tillhandahålla utredningsre-
surser för pojkar mellan 15 och 20 år med psykosocial problematik med pågående kriminalitet
och missbruk.
Jourinstitution.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 24 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Plats-
kategori

Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter

20925 Villan 8 4 låsbara/
4 öppna

Behandlingsavdelning Flickor Vård av adoptivbarn

20920 Allén 7 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar Vård av adoptivbarn
20910 Röda stugan 7 Låsbar Akut- och utrednings-

avdelning
Pojkar

Summa 22 11 låsbara/
11 öppna

Särskilda uppdrag

Folåsa behandlingshem skall vara ett kunskaps- och resurscentrum för behandling av adoptiv-
barn.

Bidrag till metodutveckling och utbildning

Folåsa behandlingshem har beviljats 100 000 kronor till OU-projektet för akutavdelningen
Röda stugan Folåsa, fas 1 och 2.
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 Ekonomiska ramar

Institution: Folåsa behandlingshem

Kostnadsställe: 209

Finansiering
Anslag 10 153
Intäkter av vårdavgifter 21 206

Summa finansiering 31 359

Kostnader
Vårdkostnader 27 140
Lokalkostnader 4 219

Summa kostnader 31 359

Investeringsram 565

Lokalförändringar: Viss utbyggnad av avdelningen Allén projekteras under året.
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Granhults behandlingshem (205)

Mellansvenska regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Granhults behandlingshem skall ha 16 platser. Målgruppen är pojkar och flickor mellan 16
och 20 år med psykosocial problematik samt pågående missbruk och kriminalitet. Även något
äldre ungdomar kan efter särskild prövning komma i fråga.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 75 procent.

Tabell 25 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Plats-
kategori

Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

20510 Granhult pojkar 10 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar
20511 Granhult flickor 6 Öppen Behandlingsavdelning Flickor

Summa 16

Bidrag till metodutveckling och utbildning

Granhults behandlingshem har beviljats 150 000 kronor till Uppföljning av unga kvinnliga
missbrukare i tolvstegsbehandling.
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Ekonomiska ramar

Institution: Granhults behandlingshem

Kostnadsställe: 205

Finansiering
Anslag 5 942
Intäkter av vårdavgifter 12 702
Hyresintäkter 5

Summa finansiering 18 649

Kostnader
Vårdkostnader 16 628
Lokalkostnader 2 021

Summa kostnader 18 649

Investeringsram 155

Lokalförändringar: Ny flygelbyggnad till herrgården projekteras under året.
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Klarälvsgården (243)

Mellansvenska regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Klarälvsgården skall ha 14 platser. Målgruppen är pojkar mellan 16 och 20 år med tung
psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och missbruk. Institutionens målgrupp är
pojkar som dömts till strafftider längre än ett år och pojkar som vårdas enligt LVU med lång
planerad vårdtid.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 26 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Plats-
kategori

Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

44310 Visten/LSU 7 Låsbar Behandlingsavdelning
med hög omhänderta-
gandenivå

Pojkar

24311 Örten 7 Låsbar Behandlingsavdelning
med hög omhänderta-
gandenivå

Pojkar

14
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Ekonomiska ramar

Institution: Klarälvsgården

Kostnadsställe: 243

Finansiering
Anslag  3 397
Intäkter av vårdavgifter  8 253

Summa finansiering 11 650

Kostnader
Vårdkostnader 10 125
Lokalkostnader 1 525

Summa kostnader 11 650

Kostnadsställe: 443 sluten ungdomsvård

Finansiering
Anslag 12 008

Summa finansiering 12 008

Kostnader
Vårdkostnader 10 483
Lokalkostnader  1 525

Summa kostnader 12 008
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Kostnadsställe: 243 och 443

Finansiering
Anslag 15 405
Intäkter av vårdavgifter 8 253

Summa finansiering 23 658

Kostnader
Vårdkostnader 20 608
Lokalkostnader 3 050

Summa kostnader 23 658

Investeringsram 650

Lokalförändringar: Inga planerade.
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Sundbo ungdomshem (206)

Mellansvenska regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Sundbo ungdomshem skall ha 36 platser. Målgruppen är pojkar mellan 15 och 20 år med tung
psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och missbruk.
Jourinstitution.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 27 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter

40610 Aspen/LSU 6 Sluten Akut- och mottagningsav-
delning med hög omhän-
dertagandenivå

Pojkar

40611 Lillaspen/
LSU

3 Sluten Akut- och mottagningsav-
delning med hög omhän-
dertagandenivå

Pojkar

20611 Sjögården 5 Låsbar Utredningsavdelning Pojkar
20612 Nygård 5 Låsbar Behandlingsavdelning Pojkar Arbetar främst

med missbrukare
40614 Wengen/

LSU
6 Sluten Behandlingsavdelning med

hög omhändertagandenivå
Pojkar

40615 Persbo/LSU 7 Öppen
40613 Räddnings-

tjänsten/
LSU

4 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar

Summa 36 25 låsbara/
11 öppna

Bidrag till utveckling och utbildningssatsningar

Sundbo har beviljats 112 000 kronor för att utveckling av Risk och behov i en strukturerad
behandlingsplan.
Sundbo har också beviljats 400 000 kronor till utbildningsinsatser i ART.
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Ekonomiska ramar

Institution: Sundbo ungdomshem

Kostnadsställe: 206

Finansiering
Anslag 5 838
Intäkter av vårdavgifter 10 006
Hyresintäkter 50

Summa finansiering 15 894

Kostnader
Vårdkostnader 13 849
Lokalkostnader 2 045

Summa kostnader 15 894

Kostnadsställe: 406 sluten ungdomsvård

Finansiering
Anslag 41 345

Summa finansiering 41 345

Kostnader
Vårdkostnader 35 006
Lokalkostnader 6 339

Summa kostnader 41 345
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Totalt för 206 och 406

Finansiering
Anslag 47 183
Intäkter av vårdavgifter 10 006
Hyresintäkter 50

Summa finansiering 57 239

Kostnader
Vårdkostnader 48 855
Lokalkostnader 8 384

Summa kostnader 57 239

Investeringsram 300

Lokalförändringar: Inga planerade.
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Bärby ungdomshem (214)

Östra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Institutionen skall ha 29 platser. Avdelning Frossarbo med 6 platser lades ned under år 2001.
Totalt har 3 platser har tillkommit vid avdelningarna Tunet och Garanten. Målgruppen vid
Bärby ungdomshem är pojkar mellan 16 och 20 år med tung psykosocial problematik samt
pågående kriminalitet och missbruk. Målgruppen vid avdelning Garanten är pojkar som begått
sexuella övergrepp. Ungdomar som skrivs in på Garanten kan i vissa fall vara yngre än 16 år.
Inom ramen för Garantens verksamhet utförs även utredningar.
Jourinstitution.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 28 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

21410 Höjden 6 Låsbar Utredningsavdelning Pojkar
41411 Tunet/LSU 7 Sluten Akut- och mottagningsav-

delning med hög omhän-
dertagandenivå

Pojkar

41413 Bågen/LSU 6 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar
21412 Garanten/LVU 5 Låsbar Behandlingsavdelning med

hög omhändertagandenivå
Pojkar

21420 Garanten/LVU
utslussning

3 Öppen

41412 Garanten/LSU 2 Låsbar
Summa 29 20 låsbara/

9 öppna

Bidrag till metodutveckling och utbildning

Bärby ungdomshem har beviljats 180 000 kronor till utveckling av Missbruksinriktade sam-
talsserier.
Bärby har också beviljats 115 000 kronor till utbildning i socialt arbete, grundkurs
20 p.
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Ekonomiska ramar

Institution: Bärby ungdomshem

Kostnadsställe: 214

Finansiering
Anslag 5 375
Intäkter av vårdavgifter 15 202
Hyresintäkter 166

Summa finansiering 20 743

Kostnader
Vårdkostnader 19 608
Lokalkostnader 1 135

Summa kostnader 20 743

Kostnadsställe: 414 sluten ungdomsvård

Finansiering
Anslag 23 116

Summa finansiering 23 116

Kostnader
Vårdkostnader 20 448
Lokalkostnader  2 668

Summa kostnader 23 116
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Totalt för 214 och 414

Finansiering
Anslag 28 491
Intäkter av vårdavgifter 15 202
Hyresintäkter 166

Summa finansiering 43 859

Kostnader
Vårdkostnader 40 056
Lokalkostnader 3 803

Summa kostnader 43 859

Investeringsram 500

Lokalförändringar: Inga förändringar förutom redan beslutade ny- och ombyggnader.
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Eknäs (211)

Östra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Eknäs skall ha 30 platser. Målgruppen för Eknäs (exkl. Fridegård) är pojkar mellan 14 och 18
år med tung psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och missbruk. På avdelning
Fridegård är målgruppen flickor mellan 12 och 16 år med psykosocial problematik samt pågå-
ende kriminalitet och missbruk. I akut- och utredningsavdelningen Viljans målgrupp ingår
ungdomar med utvecklingsstörning i kombination med psykisk problematik.
Jourinstitution.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 29 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

21110 Ekbacka 5 Låsbar Akut-/utredningsavdelning Pojkar
21111 Viljan 7 Låsbar Akut-/utredningsavdelning Pojkar
21115 Fridegård 6 Låsbar Akut-/utredningsavdelning Flickor
21112 Östergården 6 Låsbar Behandlingsavdelning Pojkar
21113 Linden 6 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar

Summa 30 24 låsbara/
6 öppna
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Ekonomiska ramar

Institution: Eknäs

Kostnadsställe: 211

Finansiering
Anslag 15 477
Intäkter av vårdavgifter 30 622
Hyresintäkter 65

Summa finansiering 46 163

Kostnader
Vårdkostnader 41 370
Lokalkostnader 4 793

Summa kostnader 46 163

Investeringsram 1 650

Lokalförändringar: Inga förändringar förutom redan beslutade ny- och ombyggnader.
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Håkanstorps ungdomshem (244)

Östra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Håkanstorps ungdomshem skall ha 16 platser, en utökning med 6 platser. Målgruppen är poj-
kar mellan 16 och 20 år med pågående missbruk, kriminalitet samt med tung psykosocial pro-
blematik.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar 85 procent.

Tabell 30 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

24410 LVU 10 Låsbar Behandlingsavdelning Pojkar Missbruk
21411 Grankulla 6 Låsbar Akut Pojkar Missbruk

Summa 16
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Ekonomiska ramar

Institution: Håkanstorps ungdomshem

Kostnadsställe: 244

Finansiering
Anslag 8 475
Intäkter av vårdavgifter 14 799

Summa finansiering 23 275

Kostnader
Vårdkostnader 20 482
Lokalkostnader 2 793

Summa kostnader 23 275

Investeringsram 50

Lokalförändringar: Viss utbyggnad av Grankulla. Planering av gymnastikhall. Investering
på 3 Mkr.
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Högantorps ungdomshem (217)

Östra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Högantorps ungdomshem skall ha 8 platser. Målgruppen är flickor mellan 14 och 18 år med
tung psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och missbruk.
Jourinstitution.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 31 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

21710/11 Högantorp 8 Låsbar Akut-/utredningsavdelning Flickor
Summa 8
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Ekonomiska ramar

Institution: Högantorps ungdomshem

Kostnadsställe: 217

Finansiering
Anslag 5 125
Intäkter av vårdavgifter 8 811

Summa finansiering 13 936

Kostnader
Vårdkostnader 12 544
Lokalkostnader 1 392

Summa kostnader 13 936

Investeringsram 91

Lokalförändringar: Inga planerade.
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Klockbacka ungdomshem (216)

Östra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Klockbacka ungdomshem skall ha 6 platser. Målgruppen är våldsbenägna pojkar mellan 15
och 20 år med tung psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och missbruk.
Jourinstitution.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 32 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

21610 Klockbacka 6 Låsbar Akutavdelning med hög
omhändertagandenivå

Pojkar

Summa 6
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Ekonomiska ramar

Institution: Klockbacka ungdomshem

Kostnadsställe: 216

Finansiering
Anslag 2 400
Intäkter av vårdavgifter 7 632

Summa finansiering 10 032

Kostnader
Vårdkostnader 9 460
Lokalkostnader 572

Summa kostnader 10 032

Investeringsram 250

Lokalförändringar: Inga planerade.
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Lövsta skolhem (215)

Östra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Lövsta skolhem skall ha 36 platser. Målgruppen är flickor och pojkar mellan 12 och 16 år
med svår psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och missbruk. Målgruppen på
avdelning Älvan är pojkar mellan 14 och 20 år med i första hand psykiatrisk, men även med
annan svår psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och missbruk.
Jourinstitution.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 33 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Plats-
kategori

Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter

21511 Tallhöjden 6 Låsbar Akut-/utredningsavdelning Pojkar/ Flickor
21512 Eka 6 Låsbar Behandlingsavdelning Flickor
21510 Klippan 6 Låsbar Behandlingsavdelning Pojkar Hög omhänderta-

gandenivå
21513 Nygården 5 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar Pojkar med ADHD-

problematik
21514 Sjövillan 6 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar
21515 Älvan 7 Låsbar Akut-/utredningsavdelning Pojkar Specialenhet med

psykiatrisk kom-
petens

Summa 36 25 låsbara/
11 öppna

Särskilda uppdrag

Den projektverksamhet som SiS bedriver med medel från Allmänna Arvsfonden för att för-
bättra behandlingsmetodiken för ungdomar med bl.a. ADHD sorterar under Lövsta skolhem.

Bidrag till metodutveckling och utbildning

Lövsta skolhem har beviljats 130 000 kronor i slutanslag till utvecklingsprojektet Dyslexi –
diagnos och metodutveckling år 3/2001.
Lövsta har också beviljats 42 000 kronor till basutbildning i psykoterapi och tillämpad psy-
koterapi.
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Ekonomiska ramar

Institution: Lövsta skolhem

Kostnadsställe: 215

Finansiering
Anslag 18 979
Intäkter av vårdavgifter 38 316
Hyresintäkter 100

Summa finansiering 57 395

Kostnader
Vårdkostnader 49 291
Lokalkostnader 8 104

Summa kostnader 57 395

Investeringsram 1 325

Lokalförändringar: Inga planerade.
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Sirius behandlingshem (240)

Östra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Sirius behandlingshem skall ha 10 platser. Målgruppen är pojkar mellan 16 och 20 år med
pågående missbruk, kriminalitet samt med tung psykosocial problematik. I det fastställda
platsantalet finns tre låsbara avgiftningsplatser som organisatoriskt är placerade på institutio-
nen men tjänar som resurs för hela regionen.
Jourinstitution.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. Avgiftningsplatsernas
beläggning skall vara minst 65 procent.

Tabell 34 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter

24010 Sirius 7 Låsbar Akut- och utredningsav-
delning med hög omhän-
dertagandenivå

Pojkar Bedriver korttids-
behandling

Summa 7

Tabell 35 Avdelning för avgiftning

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter

25200 Avgiftnings-
avdelning

3 Låsbar Avgiftning Pojkar

Summa 3
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Ekonomiska ramar

Institution: Sirius behandlingshem

Kostnadsställe: 240

Finansiering
Anslag 3 781
Intäkter av vårdavgifter  8 904

Summa finansiering 12 685

Kostnader
Vårdkostnader 10 803
Lokalkostnader 1 882

Summa kostnader 12 685

Investeringsram 135

Kostnadsställe: 252 avgiftning

Finansiering
Anslag 1 249
Intäkter av vårdavgifter  2 918

Summa finansiering 4 167

Kostnader
Vårdkostnader 3 696
Lokalkostnader 471

Summa kostnader 4 167

Investeringsram 25

Lokalförändringar: Inga planerade. Förberedelse påbörjas för eventuell senare flyttning av
verksamheten.
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Björkbackens skol- och behandlingshem (221)

Västra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Björkbackens skol- och behandlingshem skall ha 22 platser, en utökning med 4 platser. Mål-
gruppen är pojkar och flickor mellan 12 och 17 år med psykosocial problematik samt med
inslag av kriminalitet och missbruk.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 36 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

22112 Kompassen 6 Låsbar Behandlingsavdelning Flickor 12 - 17
22110 Östan 6 3 låsbara/

3 öppna
Behandlingsavdelning Pojkar 12 - 17

22111 Västan 6 Öppen Behandlingsavdelning Flickor 12 - 17
22114 Falkgatan 4 Öppen Behandlingsavdelning Flickor 15 - 18

Summa 22 9 låsbara/
13 öppna
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Ekonomiska ramar

Institution: Björkbackens skol- och behandlingshem

Kostnadsställe: 221

Finansiering
Anslag 7 231
Intäkter av vårdavgifter 20 094

Summa finansiering 27 325

Kostnader
Vårdkostnader 24 851
Lokalkostnader  2 474

Summa kostnader 27 325

Investeringsram 895

Lokalförändringar: Asfaltering av sportyta. Kostnad 240 Tkr.
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Brättegården (222)

Västra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Brättegården skall ha 30 platser. Målgruppen är flickor mellan 14 och 18 år med psykosocial
problematik samt med inslag av kriminalitet och missbruk.
Jourinstitution.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 37 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter

22211 Höjden 6 Låsbar Akutavdelning Flickor
Lunden 6 Låsbar Behandlingsavdelning Flickor Flickor med psykisk

problematik
22214 Viken 6 Låsbar Behandlingsavdelning Flickor
22213 Ängen 6 2 låsbara/

4 öppna
Behandlingsavdelning Flickor

22212 Stranden 6 2 låsbara/
4 öppna

Behandlingsavdelning Flickor

Summa 30 22 låsbara/
8 öppna

Bidrag till metodutveckling och utbildning

Brättegården har beviljats 300 000 kronor för utvecklingsprojekt Omhändertagna och sexuellt
utsatta flickor behöver hjälp att hitta sig själva.
Brättegården har också beviljats 150 000 kronor till en grundkurs i ungdomspsykiatri.
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Ekonomiska ramar

Institution: Brättegården

Kostnadsställe: 222

Finansiering
Anslag 11 963
Intäkter av vårdavgifter 28 223

Summa finansiering 40 185

Kostnader
Vårdkostnader 35 956
Lokalkostnader 4 229

Summa kostnader 40 185

Investeringsram 640

Lokalförändringar: Inga förändringar förutom redan beslutade ny- och ombyggnader.
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Eken (235)

Västra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Eken skall ha sex platser. Målgruppen är flickor och pojkar mellan 15 och 20 år med
psykosocial problematik med inslag av kriminalitet och missbruk. Målgruppen gränsar till
psykiatrins verksamhetsområde.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 38 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

23510 Eken 6 Låsbar Behandlingsavdelning med
hög omhändertagandenivå

Flickor/
Pojkar

Summa 6
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Ekonomiska ramar

Institution: Eken

Kostnadsställe: 235

Finansiering
Anslag 2 505
Intäkter av vårdavgifter 7 074

Summa finansiering 9 578

Kostnader
Vårdkostnader  8 878
Lokalkostnader 700

Summa kostnader 9 578

Investeringsram 330

Lokalförändringar: Inga planerade.
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Fagareds ungdomshem (219)

Västra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Fagareds ungdomshem skall ha 35 platser. Institutionens målgrupp är pojkar mellan 16 och 20
år med tung psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och missbruk.
Jourinstitution.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 39 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

21913 Granliden 7 Låsbar Akut-/utredningsavdelning Pojkar
41915 Backen/LSU 8 Sluten Akutavdelning med hög

omhändertagandenivå
Pojkar

21912 Sjöstugan 7 Låsbar Behandlingsavdelning Pojkar
21911 Skrittgatan 6 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar
41910 Ekliden/LSU 7 Låsbar Behandlingsavdelning med

hög omhändertagandenivå
Pojkar

Summa 35 29 låsbara/
6 öppna

Bidrag till metodutveckling och utbildning

Fagared har beviljats 194 000 kronor till utbildning i kognitivt behandlingsarbete/ kognitiv
psykoterapi. Institutionen erhåller också 231 000 kronor till introduktionskurs samt fördjup-
ningskurs i familjeterapi.

Fagared har beviljats 77 000 kronor till utveckling av behandlingsprogram vid institutionen.
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Ekonomiska ramar

Institution: Fagareds ungdomshem

Kostnadsställe: 219

Finansiering
Anslag 11 534
Intäkter av vårdavgifter 21 906
Hyresintäkter 233

Summa finansiering 33 673

Kostnader
Vårdkostnader 30 124
Lokalkostnader 3 549

Summa kostnader 33 673

Kostnadsställe: 419 sluten ungdomsvård

Finansiering
Anslag 25 899

Summa finansiering 25 899

Kostnader
Vårdkostnader 22 955
Lokalkostnader 2 944

Summa kostnader 25 899
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Kostnadsställe: 219 och 419

Finansiering
Anslag 37 433
Intäkter av vårdavgifter 21 906
Hyresintäkter 233

Summa finansiering 59 572

Kostnader
Vårdkostnader 53 079
Lokalkostnader 6 493

Summa kostnader 59 572

Investeringsram 1 250

Lokalförändringar: Planering för mindre gymnastikhall påbörjas under året.
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Gräskärrs ungdomshem (224)

Västra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Gräskärrs ungdomshem skall ha 45 platser, en utökning med 2 platser. Målgruppen är flickor
och pojkar mellan 13 och 20 år med tung psykosocial problematik samt pågående kriminalitet
och missbruk. Gräskärr reserveras för ungdomar som vårdas enligt LVU eller SoL.
Några platser är lokalmässigt förlagda utanför avdelningarna.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 40 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

22410 Höjden 10 Låsbar Behandlingsavdelning
med 4 platser hög
omhändertagandenivå

Pojkar

22411 Viken 7 Låsbar Behandlingsavdelning Pojkar
22415 Dockan 7 Öppen Behandlingsavdelning Flickor/ Pojkar
22412 Gläntan 7 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar
22413 Kastanjegården 7 Öppen Akutavdelning Flickor/ Pojkar

13 - 16 år
22414 Valbogården 5 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar
22416 Ängen 2 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar

Summa 45 17 låsbara/
28 öppna
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Ekonomiska ramar

Institution: Gräskärrs ungdomshem

Kostnadsställe: 224

Finansiering
Anslag 15 975
Intäkter av vårdavgifter 43 290
Hyresintäkter 45

Summa finansiering 59 310

Kostnader
Vårdkostnader 51 433
Lokalkostnader 7 877

Summa kostnader 59 310

Investeringsram 737

Lokalförändringar: Inga planerade.
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Holmängens ungdomshem (245)

Västra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Holmängens ungdomshem skall ha 12 platser. Målgruppen är pojkar 16 – 20 år med tung
psykosocial problematik, pågående missbruk samt kriminalitet. Avdelning Bikupan flyttas
organisatoriskt från Margretelund till Holmängen för att flytta verksamheten till nya lokaler
vid Holmängen så snart dessa är färdigställda. Avdelning Bikupan skall fungera som akutav-
delning för pojkar 16 – 20 år fram till dess avdelningen överflyttas till uppdraget ändras till
behandling.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 41 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

24510 Bikupan 6 Låsbar Akutavdelning Pojkar
24511 6 Låsbar Behandlingsavdelning Pojkar

Summa 12
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Ekonomiska ramar

Institution: Holmängens ungdomshem

Kostnadsställe: 245

Finansiering
Anslag 5 774
Intäkter av vårdavgifter 9 928

Summa finansiering 15 703

Kostnader
Vårdkostnader 13 848
Lokalkostnader 1 855

Summa kostnader 15 703

Investeringsram 1 195

Lokalförändringar: Inga planerade.
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Margretelunds utrednings- och behandlingshem (223)

Västra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Margretelunds utrednings- och behandlingshem skall ha 25 platser. Målgruppen är pojkar och
flickor mellan 13 och 20 år med tung psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och
missbruk.
Jourinstitution.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 42 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

22311 Täppan 7 Låsbar Akut-/utredningsavdelning Pojkar
14 - 20 år

22312 Lidabeck 6 Öppen Utredningsavdelning Flickor/Pojkar
13 - 18 år

22310 Kinnebäck 6 Låsbar Behandlingsavdelning Pojkar
14 - 18 år

22313 Lidgård 6 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar
15 - 20 år

Summa 25 13 låsbara/
12 öppna
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Ekonomiska ramar

Institution: Margretelunds utrednings- och behandlingshem

Kostnadsställe: 223

Finansiering
Anslag 9 809
Intäkter av vårdavgifter 27 115

Summa finansiering 36 923

Kostnader
Vårdkostnader 34 111
Lokalkostnader 2 812

Summa kostnader 36 923

Investeringsram 380

Lokalförändringar: Inga planerade.
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Nereby skolhem (220)

Västra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2001

Nereby skolhem skall ha 26 platser. Målgruppen är flickor och pojkar mellan 13 och 17 år
med tung psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och missbruk. I avdelning
Trappans målgrupp ingår ungdomar med psykisk problematik.
Jourinstitution.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 43 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

22010 Hällen 8 Låsbar Akut-/utredningsavdelning Flickor/
Pojkar

22011 Trappan 6 Låsbar Behandlingsavdelning Pojkar Psykiatrisk
problematik
Hög om-
händer-
tagandenivå

22012 Snäckan 6 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar
22013 Gläntan 6 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar

Summa 26 14 låsbara/
12 öppna
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Ekonomiska ramar

Institution: Nereby skolhem

Kostnadsställe: 220

Finansiering
Anslag 10 349
Intäkter av vårdavgifter 30 882

Summa finansiering 41 231

Kostnader
Vårdkostnader 37 694
Lokalkostnader 3 537

Summa kostnader 41 231

Investeringsram 950

Lokalförändringar: Utökning av bland annat köket på avdelningen Gläntan. Kostnadsram på
525 Tkr.
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Villa Ljungbacken (237)

Västra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Villa Ljungbacken skall ha sju platser. Målgruppen är pojkar och flickor mellan 13 och 16 år
med psykosocial problematik samt med inslag av kriminalitet och missbruk. Institutionen
skall utföra utredningar inom den gängse tidsramen om två månader. Institutionen kan på
uppdrag av socialtjänsten åta sig kortidsuppdrag med en förlängning av vårdtiden om ytterli-
gare två månader för att t.ex. bedriva motivationsarbete.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 44 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

23710 Villa Ljungbacken 7 Öppen Akut-/utredningsavdelning Flickor/
Pojkar

Summa 7

Bidrag till metodutveckling och utbildning

Villa Ljungbacken har beviljats 46 500 kronor för utbildning i familjeterapi 3.
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Ekonomiska ramar

Institution: Villa Ljungbacken

Kostnadsställe: 237

Finansiering
Anslag 2 221
Intäkter av vårdavgifter 7 710

Summa finansiering 9 931

Kostnader
Vårdkostnader 9 200
Lokalkostnader 731

Summa kostnader 9 931

Investeringsram 40

Lokalförändringar: Inga planerade.
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Öxnevalla behandlingshem (242)

Västra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Institutionen skall ha 13 platser, en utökning med en plats. Målgruppen är pojkar mellan 16
och 20 år med tung psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och missbruk. Mål-
gruppen vid avdelning Västergården är pojkar med psykisk problematik.
Jourinstitution.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 45 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

24211 Östergården 6 Låsbar Akutavdelning Pojkar

24210 Västergården 7 Låsbar Behandlingsavdelning med
hög omhändertagandenivå

Pojkar

Summa 13



Verksamhetsplan 2002                                                                                                                   

127

Ekonomiska ramar

Institution: Öxnevalla behandlingshem

Kostnadsställe: 242

Finansiering
Anslag 8 277
Intäkter av vårdavgifter 16 732

Summa finansiering 25 009

Kostnader
Vårdkostnader 20 189
Lokalkostnader 4 820

Summa kostnader 25 009

Investeringsram 240

Lokalförändringar: Inga planerade.
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Behandlingshemmet Ljungaskog (229)

Södra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Behandlingshemmet Ljungaskog skall ha 24 platser, en utökning med 2 platser. Målgruppen
är flickor mellan 15 och 20 år med tung psykosocial problematik samt pågående kriminalitet
och missbruk.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 46 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

22912 Solgården 7 Låsbar Akut-/utredningsavdelning Flickor

22910 Ekhaga 7 Låsbar Behandlingsavdelning Flickor
22911 Nyhaga 7 Låsbar Behandlingsavdelning Flickor

22913 Tränings-
boendet

3 Öppen Behandlingsavdelning med
låg omhändertagandenivå

Flickor

Summa 24 21 låsbara/
3 öppna

Bidrag till metodutveckling och utbildning

Ljungaskog har beviljats 250 000 kronor i slutanslag till utvecklingsprojektet Det finns inga
hopplösa fall – att återge hoppet till unga kvinnor inom institutionsvården.
Ljungaskog har också beviljats 160 000 kronor i utbildningsmedel till program mot missbruk.
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Ekonomiska ramar

Institution: Behandlingshemmet Ljungaskog

Kostnadsställe: 229

Finansiering
Anslag 12 592
Intäkter av vårdavgifter 22 367
Hyresintäkter 12

Summa finansiering 34 971

Kostnader
Vårdkostnader 30 747
Lokalkostnader 4 224

Summa kostnader 34 971

Investeringsram 410

Lokalförändringar: Förbättring av bland annat köket på avdelningen Nyhaga. Kostnadsram
på 800 Tkr. Projektering inleds för installation av värmepumpanläggning.
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Lundens ungdomshem (241)

Södra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Lundens ungdomshem skall ha 10 låsbara platser. Målgruppen är flickor mellan 17 och 20 år
med tung psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och missbruk. I det fastställda
platsantalet finns tre avgiftningsplatser som organisatoriskt är placerade på institutionen men
kan användas som resurs av hela regionen.
Jourinstitution.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. Avgiftningsplatsernas
beläggning skall vara minst 65 procent.

Tabell 47 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

24110 Lunden 7 Låsbar Akut- /utredningsavdelning
med hög omhändertagande-
nivå

Flickor

Summa 7

Tabell 48 Avdelning för avgiftning

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

25310 Avgiftnings-
avdelning

3 Låsbar Avgiftning Flickor

Summa 3
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Ekonomiska ramar

Institution: Lundens ungdomshem

Kostnadsställe: 241

Finansiering
Anslag 4 418
Intäkter av vårdavgifter 8 904

Summa finansiering 13 322

Kostnader
Vårdkostnader 11 303
Lokalkostnader 2 019

Summa kostnader 13 322

Investeringsram 223

Kostnadsställe: 253 avgiftning

Finansiering
Anslag 778
Intäkter av vårdavgifter 2 918

Summa finansiering  3 696

Kostnader
Vårdkostnader 3 696
Lokalkostnader 0

Summa kostnader 3 696

Investeringsram 0

Lokalförändringar: Viss ombyggnad av bland annat kök. Kostnadsram på 400 Tkr.
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Långanässkolan (226)

Södra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Långanässkolan skall ha 44 platser. Institutionens målgrupp är flickor och pojkar mellan 13
och 20 år med tung psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och missbruk. I mål-
gruppen ingår pojkar med romsk bakgrund.
Jourinstitution.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 49 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

22610 Slottet 7 Låsbar Akut-/utredningsavdelning Flickor/
Pojkar
13 - 20 år

22611 Slätten 9 6 låsbara/
3 öppna

Behandlingsavdelning Flickor
13 – 16 år

22613 Ängla-
gården

6 2 låsbara/
4 öppna

Behandlingsavdelning Flickor
15 - 20 år

22612 Brostugan 6 2 låsbara/
4 öppna

Behandlingsavdelning Pojkar
13 - 16 år

22615 Slussen 4 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar
15 - 20 år

22614 Torpet 12 9 låsbara/
3 öppna

Behandlingsavdelning Pojkar
15 - 20 år

Summa 44 26 låsbara/
18 öppna

Särskilda uppdrag

Långanässkolan fortsätter att bedriva ett kontinuerligt utvecklingsarbete med ungdomar från
den romska kulturen.
Långanässkolan fortsätter att utveckla en särskild kompetens när det gäller att identifiera och
behandla ungdomar med en problematik som i avgörande grad hänger samman med ett kog-
nitivt handikapp och/eller en störning inom autismspektra.

Bidrag till metodutveckling och utbildning

Långanässkolan har beviljats 240 000 kronor i slutanslag för utvecklingsprojektet Barn och
ungdomar med en funktionsnivå på gränsen till lätt begåvningshandikapp och/eller störning
inom autismspektrat.
Långanässkolan har också beviljats 200 000 kronor för utbildning i socialt arbete-/ ungdomar
med tung psykosocial problematik (1–10 p).
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Ekonomiska ramar

Institution: Långanässkolan

Kostnadsställe: 226

Finansiering
Anslag 19 486
Intäkter av vårdavgifter 41 700

Summa finansiering 61 185

Kostnader
Vårdkostnader 53 516
Lokalkostnader 7 669

Summa kostnader 61 185

Investeringsram 2 300

Lokalförändringar: Inga förändringar förutom redan beslutade till- och nybyggnader.
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Ryds brunns skola (239)

Södra regionen

Institutionens verksamhet under budgetåret 2002

Ryds brunns skola skall ha 25 platser, en utökning med 3 platser. Målgruppen är pojkar mel-
lan 13 och 18 år med tung psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och missbruk.
Jourinstitution.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 92 procent. Detta är en individuell
lösning för Ryds brunn. Kostnader och intäkter är uppräknade utöver den normala budgeten.
Detta påverkar inte Ryds brunns anslag.

Tabell 50 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

23916 Källan 7 Låsbar Akutavdelning Pojkar
23912 Tallbacken 7 Låsbar Behandlingsavdelning Pojkar
23914 Societeten 6 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar
23918 Ymer 5 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar Behandling i

utsluss-
ningsfasen

Summa 25 14 låsbara/
11 öppna
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Ekonomiska ramar

Institution: Ryds brunns skola

Kostnadsställe: 239

Finansiering
Anslag 9 204
Intäkter av vårdavgifter 28 043

Summa finansiering 37 247

Kostnader
Vårdkostnader 33 483
Lokalkostnader 3 764

Summa kostnader 37 247

Investeringsram 900

Lokalförändringar: Inga planerade.
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Råby ungdomshem (231)

Södra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Råby ungdomshem skall ha 45 platser, en utökning med 2 platser. Målgruppen på Råby ung-
domshem (exklusive Öveds skolhem) är flickor och pojkar mellan 13 och 20 år med tung
psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och missbruk. Målgruppen vid Öveds
skolhem är flickor mellan 12 och 15 år med psykosocial problematik samt med inslag av kri-
minalitet och missbruk.
Jourinstitution.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 51 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Plats-
kategori

Avdelningskategori Målgrupp Specifika upp-
gifter

23110 Onsjögården 8 Låsbar Akutavdelning Flickor/
Pojkar
15 – 20 år

En avgiftnings-
plats

23115 Albogården 6 Låsbar Utredningsavdelning Flickor/
Pojkar
15 – 20 år

23112 Oxiegården 7 Låsbar Behandlingsavdelning Pojkar
43111 Åsbogården/

LSU
8 6 slutna/

2 öppna
Behandlingsavdelning med
hög omhändertagandenivå

Pojkar Långa behand-
lingstider/
verkställighetsti-
der

23114 Backebro 4 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar
23113 Bjäregården 6 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar
23116 Öveds skolhem 6 Öppen Behandlingsavdelning Flickor

12 – 15 år
Summa 45 27 låsbara/

18 öppna

Särskilda uppdrag

Råby bedriver ett utvecklingsprojekt tillsammans med Riksförbundet frivilliga samhällsarbe-
tare (RFS) med bidrag från Allmänna arvsfonden. Projektet syftar bl.a. till att införa besöks-
grupper med lekmän på institutionen.

Bidrag till metodutveckling och utbildning

- Råby ungdomshem har beviljats 325 000 kronor till utveckling av öppenvård och efter-
vård.

- 80 000 kronor har beviljats i slutanslag till utvecklingsprojektet Utvärdering och utveck-
ling av vården på Råby ungdomshem med hjälp av ADAD-intervjun.

- Råby erhåller 50 000 kronor till grundläggande psykoterapiutbildning i familjeterapi
(steg 1).
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Ekonomiska ramar

Institution: Råby ungdomshem

Kostnadsställe: 231

Finansiering
Anslag 15 135
Intäkter av vårdavgifter 36 771
Hyresintäkter 195

Summa finansiering 52 101

Kostnader
Vårdkostnader 45 789
Lokalkostnader 6 312

Summa kostnader 52 101

Kostnadsställe: 431 sluten ungdomsvård

Finansiering
Anslag 13 419

Summa finansiering 13 419

Kostnader
Vårdkostnader 11 166
Lokalkostnader 2 253

Summa kostnader 13 419
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Kostnadsställe: 231 och 431

Finansiering
Anslag 28 554
Intäkter av vårdavgifter 36 771
Hyresintäkter 195

Summa finansiering 65 520

Kostnader
Vårdkostnader 56 955
Lokalkostnader 8 565

Summa kostnader 65 520

Investeringsram 2 240

Lokalförändringar: Diverse investeringar i Stiftelsens fastigheter.
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Stigbyskolan (227)

Södra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Stigbyskolan skall ha 29 platser. Den nya avdelningen med 8 platser skall fungera som akut-
avdelning. Målgruppen är pojkar mellan 16 och 20 år med tung psykosocial problematik samt
pågående kriminalitet och missbruk. Stigbyskolan reserveras för ungdomar som vårdas enligt
LVU.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 52 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

22710 Södergård 11 6 låsbara/
5 öppna

Behandlingsavdelning Pojkar

22711 Västergård 10 6 låsbara/
4 öppna

Behandlingsavdelning Pojkar

22713 Norrgården 8 Låsbar Akutavdelning Pojkar
Summa 29 20 låsbara/

9 öppna
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Ekonomiska ramar

Institution: Stigbyskolan

Kostnadsställe: 227

Finansiering
Anslag 11 891
Intäkter av vårdavgifter 27 299

Summa finansiering 39 190

Kostnader
Vårdkostnader 35 381
Lokalkostnader 3 809

Summa kostnader 39 190

Investeringsram 3 160

Lokalförändringar: Inga förändringar förutom redan påbörjade ny- och ombyggnader.
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Tunagården (232)

Södra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Tunagården skall ha 9 platser, en utökning med en plats. Målgruppen omfattar pojkar mellan
14 och 20 år som begått sexuella övergrepp.

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 80 procent.

Tabell 53 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

23210 Tunagården 9 Öppen Behandlingsavdelning,
en av platserna har en
lägre omhänder-
tagandenivå.

Pojkar

Summa 9
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Ekonomiska ramar

Institution: Tunagården

Kostnadsställe: 232

Finansiering
Anslag 3 528
Intäkter av vårdavgifter 7 418

Summa finansiering 10 946

Kostnader
Vårdkostnader 9 931
Lokalkostnader 1 015

Summa kostnader 10 946

Investeringsram 460

Lokalförändringar: Nybyggnad av avdelning. Beräknad investering på 12 Mkr.
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Utredningshemmet i Hässleholm/Skolhemmet i Perstorp (228)

Södra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Institutionen skall ha sammanlagt 18 platser. Utredningshemmet i Hässleholm/Skolhemmet i
Perstorp har som målgrupp flickor och pojkar mellan 13 och 17 år med svår psykosocial pro-
blematik samt med pågående kriminalitet och missbruk. I målgruppen ingår de som varit ut-
satta för eller gjort sig skyldiga till sexuella övergrepp samt ungdomar med psykisk proble-
matik.
Jourinstitution.

Institutionen skall i övrigt ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.

Tabell 54 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

22810 UH 1 5 Låsbar Akut-/utredningsavdelning Pojkar/Flickor
22811 UH 2 4 Öppen Akut-/utredningsavdelning Pojkar/Flickor
22812 Perstorp 1 7 Låsbar Behandlingsavdelning Pojkar
22812 Perstorp 2 2 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar

Summa 18 12 låsbara/
  6 öppna

Bidrag till metodutveckling och utbildning

Utredningshemmet Hässleholm har beviljats 400 000 kronor till utvecklingsprojektet Profes-
sionellt handledd familjevård (Multidimensional treatment Foster Care) inom SiS.
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Ekonomiska ramar

Institution: Utredningshemmet i Hässleholm/Skolhemmet i Perstorp

Kostnadsställe: 228

Finansiering
Anslag 8 904
Intäkter av vårdavgifter 18 010

Summa finansiering 26 914

Kostnader
Vårdkostnader 23 524
Lokalkostnader 3 390

Summa kostnader 26 914

Investeringsram 660

Lokalförändringar: Inga planerade.
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Åbygården (233)

Södra regionen

Institutionens verksamhet budgetåret 2002

Åbygården skall ha åtta platser. Målgruppen är pojkar mellan 12 och 15 år med psykosocial
problematik samt med inslag av kriminalitet och missbruk.

Institutionen skall i övrigt ha en beläggning som motsvarar minst 80 procent.

Tabell 55 Avdelningar och specifika uppgifter

Kst Avdelning Plats-
antal

Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika
uppgifter

23310 Åbygården 8 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar
Summa 8

Bidrag till metodutveckling och utbildning

Åbygården har beviljats 160 000 kr till familje- och nätverksutbildning steg 3-5.
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Ekonomiska ramar

Institution: Åbygården

Kostnadsställe: 233

Finansiering
Anslag 3 603
Intäkter av vårdavgifter 6 774

Summa finansiering 10 377

Kostnader
Vårdkostnader 8 714
Lokalkostnader 1 663

Summa kostnader 10 377

Investeringsram 460

Lokalförändringar: Förbättring av utrymmen för fritidsaktiviteter samt förbättring av perso-
nalutrymmen. Beräknad investering på 1,5 Mkr.
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Verksamhetsuppföljning mål och mått

Nedanstående målsättningar skall följas upp i januari år 2003 som en del av den verksamhets-
uppföljning som görs vid institutionen. Materialet kommer att samlas in och sammanställas av
HK för hela myndigheten.

Missbrukarvården

Mål Mått
100 procent upprättade behandlingsplaner för
klienter som skrivs in enligt § 4

Andel upprättade behandlingsplaner

100 procent fullföljda uppdrag Andel fullföljda uppdrag (avgiftning
respektive motivation/behandling)

Öka andelen fullföljda placeringar enligt 27§ Andelen fullföljda placeringar (avser
placering tills dess LVM upphör)

100 procent DOK ingångsintervju Andel genomförda intervjuer
100 procent DOK utskrivningsintervju Andel genomförda intervjuer
Hög ”nöjdhetsgrad” med vården från socia l-
tjänstens sida

Andelen nöjda socialsekreterare i för
LVM-hemmen gemensam enkät

Minska avvikningarna Antal avvikningar i relation till år 2001
Antal avvikningsdygn i relation till 2001
Antal klienter som avvikit i relation till
2001

Ungdomsvården inkl sluten ungdomsvård

Mål Mått
100 procent upprättade behandlingsplaner i
behandlingsärenden

Andel upprättade behandlingsplaner

100 procent fullföljda uppdrag Andel genomförda uppdrag (akut, utred-
ning respektive behandling)

100 procent ADAD ingångsintervju Andel genomförda intervjuer
100 procent ADAD utskrivningsintervju Andel genomförda intervjuer
Öka ungdomarnas ”nöjdhetsgrad” inom ung-
domsvården

Institutionens resultat i ADAD utskriv-
ningsintervjuerna i relation till resultatet
år 2001.

Öka socialtjänstens ”nöjdhetgrad” inom ung-
domsvården

Institutionens resultat i Socialtjänstenkät
ungdom i relation till resultatet år 2001

Minska avvikningarna Antal avvikningar i relation till år 2001
Antal avvikningsdygn i relation till 2001
Antal klienter som avvikit i relation till
år 2001
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Dessa frågor avser enbart sluten ungdomsvård

Mål Mått
Inom sluten ungdomsvård skall samtliga be-
handlingsplaner upprättas i samråd med soci-
altjänsten

Andel behandlingsplaner som upprättats
i samråd med socialtjänsten

Inom sluten ungdomsvård skall utslussningen
och förberedelserna inför frigivningen ske i
samråd med socialtjänsten

Andel förberedelser som skett i samråd
med socialtjänsten

Öka andelen utslussningsplaceringar utom
SiS under verkställigheten

Andelen utslussningsplaceringar i rela-
tion till år 2001.
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Definitioner

LVM  lagen (1988:870) om vård av missbrukare i vissa fall

LVU  lagen (1990:52) med särskilda bestämmelser om vård av unga

SoL  Socialtjänstlagen (2001:453)

LSU  lagen (1988:603) om verkställighet av sluten ungdomsvård

Vård innebär ett omhändertagande inslag, med avsikt att ge bättre möjlighet för växt och hä l-
sa.

Behandling syftar till förändring, genom tillämpning av metodik som vilar på vetenskap och
beprövad erfarenhet.

Utslussning är insatser som syftar till att återföra klienten till samhället och som vidtas inom
ramen för den tid klienten är inskriven vid institutionen. Utslussning är en del av behand-
lingen och ingår som ett moment i behandlingsplanen.

Eftervård är benämningen för insatser som görs från institutionens sida efter utskrivning och
är en del av socialtjänstens ansvarsområde.

Avvikning innebär att klienten vistas utanför institutionen utan tillåtelse. Avvikning kan in-
delas enligt följande:

1. Avvikning från institutionen eller institutionsområdet.
2. Avvikning från personal vid bevakad vistelse utanför institutionen.
3. Återkommer ej i rätt tid efter obevakad vistelse utanför institutionen.
4. Avvikning från § 27-placering inom LVM-vården.
5. Avvikning från placering utanför institutionen inom verkställighet av sluten ungdoms-

vård.


